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fu uždėtas 1886 mete E
nJ NEDfiLINIS LAIKRASZTIS x B 

S „Vienybe Lietuvninku” a 
N iszeina kas Sereda Plymouth, Pa. In 
G Prenumerata ant metu: nl 
m Amerikoje...-.......CO nJ
iĮ kitas szalis ..... ... ..... . .......... .....„ $2.50

---------— s
Prenumerata turi būti isz virszaus apmo-H 

kėta, nes įstatymai draudžia po bausme siun*TU 
tinėti neapmokėtų laikrasztį. r3

Raszant apie permainymą adreso, būtinai įį] 
. ĮJj reikia atsiųsti ir senąjį adresą. Kas maloniai 

[U apslpažinti su szituo Jaikraszcziu, gali gauti, b| 
3 pareikalavus, du numeriu dovanai.
2 Reikalaujantiemee knygų kataliogą
JJ siunczlam dovanai*
n Pajieszkojimai: garsinant vieną sykj 
n „ du sykiu
P .. ,, tris sykius

1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Neikite pas svetimą, bet pa 
■V.Gr. Sava. 
„Saloon” 13 S. Penu. Avė.

Wilkes -Barbe. Pa.
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius. •
C ai a gausi pigiausias laivakortes ir 

pigiai nusiusi .pinigus i visos svieto 
dalis.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų Irshin- 
cziti pinigus į vieas dalie svieto Dovlern»etie 
(pavedimus rssztn)' atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir t t Darau apeergė imus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusi užlaikytų ka^tlegarnėje, tegul 
s z auk laši prie manąs, o aaz jį iszliuosnoeiu.

Lietuviai kreipkitė-s pas savo tautietį, o 
užganėdinti.

pri-

50c. 
75c.

“ .. „ W4B B/MUB 1.00 I3 Pinigai eiuncziael per hokey order arba I 3 regietravotoee gromatoee ant ezito antraezo :| 

§ J. J. Pauksztis & Co.
3 224 E. Main st.
tj Plymouth, Pa.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL YMO TJTII,PA.

Mee katik gavome ezviežių pavasarinių czeve- 
rykų vyrlezkų, moteriszkų Ir valkų, visi yra Juni 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekų. Tei 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas*

adresai
CENTRALISZKŲ VIRSZIN|KŲ „TĖVYNfiS 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.
Prezidentas —V. Daukszys

1224 S Hancock st. Philadelphia,Pa.
Sekretorius — A. Jigunas

P. O. Box 758 Canonsburg, Pa.
Kasierius — A. Olszevskis

60 Sub-Sta. Chicago, Ill
Knygius —Dr. J. T. Želvienė

1 Church st. Plymouth, Pa.

Gyvastis užtikrinta.
Pr. Albertas Kauf manas: 
Europiszkas ir Amėrikoniszkas spo-1 
cialistas, ir draugas mainierių užtik- 
rina iszgydymą kožnos ligos, vyru 
privatiszt as ligas, moterių ir vaikų.

I)r Kauf manas praktika vojusi 
daugelį metų szpitolėse ir buri dip
lomus M aukoti jos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas .per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo i-zgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaistai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szneku lenkiszkai, maskollszkai, vo- 
kiszkai ir lietuviszkai.

Ofisas: 43 S. Washington, str. 
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE 5
Į 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz. ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

„Vienybės” redakciją te
lephones (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

Metas XVII.
Daugiau kaip

30 metus iszmegintasl ^bmį| 

Dr. RICHTERO
wisam swietui žinomas 1

ANKER53 (Inkarinis)

h yra geriausio gyduole nuo

iRMumatUmo*
Į Neuralgijos, Sausgėlos, 
j Sirenų Skaudėjimo ir II.
| ir wisokiu Rheumatiszku 

skaudėjimu.
UZ' 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba .pas
Į Fo Ai Richter & Co., j 
Įsk 215 Pearl Street, 

New York.

LZLėsirryozie.
Gabrio J. Miliaus,

I

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
tų, cukriaas, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 

w sūrio ir visko kas tikt
yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesr ą prekę nei kaip pas kitus 
visi pas G-. J. Milių,

220 Main St/reet, .
PLYMOUTH, PA.
Telęponas 352 Plymouth.

Daktarka, 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė.ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas
atidarytas

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą*

S nu 7 iki 9 ryto,- 
nu 12 iki 1 po piet, 
nu 6 iki 8 vakaro.



Vienybe

Max ELofore Slsa-ltsrUs six a,t37'd.al
Litewski i Polski g—§ T^T~^C
40 Canal Str.,—142 Division Str., ©’W ~yQrk.
■Filija 81 Grand st. BrOOklyiliJST-

Pirmas Lietuviszkas BRAVC1MS Su. 
vienytose Valstijose , Siaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau - 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. ’

Nes yra daromas isž grynų javų J 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 

pronzkų. 1 Of r
Todėlgi perkantiejie ir par

davėjai (karcziamnįįcai) visa
dos reikalaukite Lietuviszko 

alaus:__viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suRzelpsite

e>‘tw,'*o$

t rieteliai! dudu jums žinią,, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią, prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų. 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg'Amerikai! Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį" 
gus, kuriūs jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi" 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per

savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
52 inetus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3^ procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ąle kad būva padėti Jie mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

-'■ ■■ LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS

vZdpllkO 11 OlllllSKOj Siuva puikiausiai visokius siutus pa- 
117,119 ų 121 a. etr., , so. Boston, mass. , p-al naujausia madą, duoda drūtą ir 

Užtaikome geriausią al,qf, Megtinę Ir cigaras/ ir ° v .
teipgi suteikiame draaglszką rodą visokiuose rei- inątonją ir UŽ pigQ prekę, 
kabiose. " , ‘ Teiposgisenus an t naujų perdirba.

I Visi pas savo Tautieti.

Gerianse gyduolė ant snMinimo Ir 
ataugi™ plankn-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam

GERIAUSIAS DAKTARAS

Kazimieras Butkevyczia
g}do visokias užplsenėjusjas ir eekretnas ilgas. ADR. KAZIM. BUTKEVYCZIA yra specialistas, 
gydn’bobų ir vaikų ligas, apžiuti ligonius kas diena nuo 2 iki 6 vai. po plet; duod rodą pergromatas 
ir s’1 u n’ zia lydi, p ii as reikalaujant dėl savo namų, nuo kosulio, slogos, sintis ir skausmo po szirdžia. 
A ilnfars CiKUunFs vitws Ostrobromo baisumas suparaszn ant plėczkutės D. GIACZAS.

1 tarduoda laivakortes ant geriausių laivų, siunczia pinigus į visas dalis svieto Užsiima vary
mu viepk ų i rovą, suteikia sodą visokiuose atsitikimuose. Laiko Banką/ kas n< ri padėt pinigus 
gaus ž-4?rotei.tuė ant metų, j alaikius mažiau kaip pufų metų, procento negauna

Kreipkitės arba szaukitės tiktai lietuyiszkai ant szio adreso:

4556 S. Ashland Ave. CHICAGO, ILL.
Aptielia Magistro Farmacios D GIACZA, 

tarp. 45 ir 46 ulyczių, Town of Lake.

Dėl žinios lietuviams 
Kewanee gyvenantiem kad asz 
Antanas Norkaitis uždėjau grdserne 
ir feučzerne ant Et^st 8-th gatves 
Ke.wanee, III. > ■

Praszau "lietuviai atsilankyti pas 
mane nė ką pas svetimtautį.

Temykite!
Kas isz amerikieczių nori gauti 

. darbinikiszką laikrasztį „Darbininkų 
Balsą”_ ir kitus prigulinczius Liet. 
Soc.—Dem. Part, rasztus tesikreipia 

I į Vienybės redakciją arba prie drau
go V. Miszeikos.

Rankraszczius, paskirtu^ „Dar. 
j Balsui”, reįkia siųsti draugui Miszėi- 
j kai; teip jau kreiptis prie jo turint 
kokius kitus reikalus į redakciją 
„Darbininkų Balso”. Antraszas:

V. Miszeika, 95 Canalport Aje.
Chicago, 111.

laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neczistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vinės, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Teipgi mes turime 
geras giduoles nuo Reumatizmo, 
Pauczku nuffidimas nuo veido, nuo 
Korn-spaijduku ant kojų, ir geriau- 
se gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuncziam in visas da
lis svieto Rodą ir visas informaci
jas gausite dykai Adresuokit visad 
sziteip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YOKE & BROOKLYN.

Siuntejei!
sviesto, S’iro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szių metų, s-pecialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Newarką-ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siuiir 
tėjų ir gautojų.

Karai su lediis isz E ist Owego, 
stekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir. 
Pier 41, New Ydik City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas uta'rnikas ir ketvergas 
k-žrią nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiems visas infir- 

macije »

Paveikslas Dr. V- Kudirkos.
Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 

augszczio, ant puikios popieros, su 
pi i siunti m u 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

Telephonas 26-5 So Boston

F. J. K. Mockevicz,
145 Dorchester Ave.

SO. BOSTON, MASS
Parduoda laivakortes ant visokių linijų Ir siun 

ežiu pinigas j visas dalis svieto Doviernasti 
(pavedimus rasztu) atlikimui reikalų su Masko- 
Ujos valdžia. lezmainfiu visokius pinigus ant 
araerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuc 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusi užlaikytų kastlėgarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jj iazliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautiety o busit 
užganėdjnti.
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PEBŽY ALBA.
— Kun. J. B. Pranaitis, 

profesorius dvasiszkos akade
mijos Petrapilėje, gavo para* 
piją, kokios gal nieks neturi. 
Jo parapijai prigul veik visa 
vidurinė Azija, kurios didu
mas užima dauginus kaip tris 
milijonus keturkampių kilo
metrų (verstų). Sėdyba arba 
klebonija yra Turkestane. Kn. 
Pranaitis apraszė savo kelionę 
į tą parapiją ir sykiu apie ap
silankymą tūlose vietose savo 
parapijoj, ir tą apraszymą 
spaudi na lenkiszkas laikrasz 
tis „Kronika Rodžiu na”.

— Lapkriczio 3 dieną suka
ko 30 metų moksliszko tyrinė
jimo ir mokinimo lietuviszkos 
kalbos prof. F. Fortunatovo, 
sąnario Petropilės Mokslų 
Akademijos, Maskvos univer
sitete. Sukaktuvių apeigoje 
dalyvavo ir profesoriūs kun. 
K. Jaunis, kuris prakalboje, 
ant garbės jubiliato, pasakė, 
idant reikalas spaudinimo lie 
tuvi^zkų knygų ir laikraszczių 
taptų kuomi greięziausiai isz- 
risztas ir daleistas ant naudos 
lietuviszkos literatūros.

— Zarasuose, Kauno gub., 
pavieto mieste, nėra nė vieno 
daktaro, kaip raszo korespon
dentas „Vilensko Viestnyko”. 
Daugeliui ligonių gresia mir
tis. Į Dinab irgą toli, ir ne- 
kiekvienas, esant reikalui, gal 
isz tę daktarą parsikviesti ar
ba pas jį nukakti. Tas pats 
ir isz kitų susiedijos miestų. — 
Na, o musų lietuviai daktarai 
kraustosi į Samarkandus, sa 
kydami, jog Lietuvoje nėra 
vietos jiems.

— Gubernijose Suvalkų, 
Kauno, Vilniaus, Gardyno, 
Kurlandijos ir kitose nuo atei- 
nanczių naujų metų taps įves
tas visur pirkimas ir pardavi
mas javų ant svaro pagal urė 
diszką didumą svarumo. Nuo 
pūdo už* pasvėrimą reikės mo
kėti kapeiką. Po 12 vasario 
4903 perkantiejie javus be s vė
limo, sugauti, turės mokėti 100

rttblią baudos*
Karaliaucziaus dvasiszko 

sinodo sąnarys, kun. Goetz, 
ant szalies kunigų susiiinkimo 
pasakė, kad ^geriausias daig 
tas butų su lietuviszka Dievo 
služba baznycziose visai pa
siliauti”. Lygiai teip iszsita
rė ir szalies virszininkas von 
Brandt. — Neužilgo iszgirsi- 
me, kad „mieloji, dvasiszka ir 
karaliszkoji, /valdžiai lietu- 
viszką kalbą Prūsų Lietuvoje; 
galutinai iszvarys isz visų vie ? 
tų, kuriose iki sziol buvo už
silikusi.

— „Žvaigždės” 47 num. pa- 
tilpo atskaita S. L. Rymo Ka
talikų kasieriaus, p. K. Radze 
vycziaus, isz kurios matoma, 
kad per rugpiutį, rugsėjį ir 
spalinį mėn. įplaukė į kasą 
$591,57. Isz plauk ė gi $569,63. 
Kasoje likę yra $1753,05. — 
Tuomi tarpu S. L. Ą. kasos 
stovis yra visai kitoks. Pagal 
atskaitą szitame „Vienybės”N. 
į kasą įplaukę yra $4,466,06. 
Pagal atskaitą už spalio mėne
sį iszmokėta $677,29. Taigi 
kasoje ' yra grynų pinigų 
$3,788,77 (-daugiaus kaip 
dusyk tiek, kiek S. L. Rymo 
Katalikų). Už rugpiutį, rug
sėjį ir spalinį į kasą Susi vie 
nyjimo Lietuvių Amerikoje į- 
plaukė $1,144,50. — O reikia 
neužmirszti, kad S. L. A. nuo
16 seimo liko be cento. Laike
17 mėnesių S. L. A. apsimokė 
jo visus reikalus ir daugiaus 
kaip dvilinkai praturto, nors 
naujasis Rymo Katalikų Susi 
vienyjimas iez karto turėjo 
$3,458,56 pinigais ir spaustu
vę su knygoms dar ant $2,418.

— „Lietuva” 47 num. guo 
džiasi ant stokos aukų dėl kau
ki ntinių ir lygiai paszalpai j 
studentams, kas sziuomi tarpu 
yra musų svarbiausiais reika
lais. Kankintinius reikia 
szelpti, kad sustiprinti jų dva- 
sę, energiją; o studentus, kad, 
vienam ar kitam inteligentui 
patekus į valdžios nagus, butų 
tolesniais vadovais lietuviszkai 
visuomenei, kuri be inteligen

Isz Lietuvos.
Šiauliai (Kauno guber.). 

Viename lietuviszkam Jaikra- 
sztyjfc buvo raszyta apie „pa
vargėlių” namus, kuriuos Szau 
lių klebonas, kanauninkas 
Tomkevyczia, leido'statyti vie 
nai naszlei Noreikienei ant pa
rapijos žemės, ties paežiu 
szventorium: langai tų namų 
iszeiną pro szventoriaus murus 
į szalį bažnyczios. Priesz sta
tysiant ir statant tuos namus, 
kaip girdėjau nuo daugelio

cijos negal apsieiti. Teisybė 
tuo tarpu tautiszkos aukos su 
mažėjo, ir bene dėlto: dauge 
lis lietuvių ir draugysezių n< 
menkas aukas aukavo Pen n 
sylvanijos kietųjų anglių strą; 
kierių paszalpai. Aukos ne
sumažėjo, bet pasididimo, ir 
'ateitėje, reikia tikėtis, daugin
sis, dar labilus ant tautiszkų 
reikalų, nes tautiečzių, supran* 
tanezių reikalus, skaitlius žy
giai didinasi. — Szelpimui 
studentų „Auszros” draugystė 
turi $113,54. T. M. D. tam 
mieriui turi $18,60. Sykiu 
Veikia skaityti $142,14. Tiesa, 
tai labai maža suma ir nė vie 
nas studentas negal iszmisti 
metus, gaudamas tokią paszal 
pą. Bet reikia tikėti, kad 
ateitėję reikalai pasigerins. Ir 
teip: Susivienyjimas Lietuvių 
Amerikoje rodosi užims pir
mąją vietą suszelpime tautisz
kų reikalų. S. L. A. sąnariai 
moka kas mėnesis .tiktai po 
vieną centą ant tautiszkų rei 
kalų. O Susivienyjimas jau
dabar turėdamas daugiaus
kaip 2000 pilnų sąnarių, isz tų 
centų sudės daugiaus kaip 
$250,oo per metus1; kas bus už 
tikrinimu bent vienam studen
tui stipendijos. Mums rodosi, 
kad ateitėje tautiszkos aukos 
pasidaugins, nors sykiu, dau
ginsis ir reikalaujantiejie, tik 
tai tautiecziai nepraleiskime 
niekur progos, kur galėtumėm 
centą aut tautiszkų reikalų 
gauti.

parapijonų, klebonas kalbėjęs 
žmonėms, kad tie namai busią 
pavesti pavargėliams ir ubą7- 
gams už dyką. Visi tam įti
kėjo, nes apie tai kalbėjo pats 
klebonas, namai buvo statomi 
ant parapijos žemės ir statė 
juos turtinga naszlė su labda
ringu siekiu. Bet kada namai 
buvo pastatyti, Noreikienė į- 
leido į juos gyventi nė pavar
gėlius ir ubagus, kaip buvo 
žadėjusi kartu su klebonu, bet 
kvatierantus, kurie moka jai 
grynais pinigais už kambarius, 
ir dar-gi moka gana brangiai. 
Dėlei szitos priežasties ir buvo 
raszyta į laikraszczius. Klebo
nas, perskaitęs korespondenci
ją, baisiai supyko ir isz sakyk
los pasakė žmonėms, kad tas, 
kurs tai paraszęs — mulkis, 
nieko nežinąs, kad namai esą 
statyti su žinia vyskupo ir tt. 
ir tt.; ir viską stengėsi įmūszti 
savo klausytojams į kaktą,kad 
tokių rasztų, kurie apszmeižia 
nekaltai jį ir kitus, ir visokių 
nedorų žmonių, kurie tuos ra- 
sztus raszo ir platina, nereikią 
esą klausyti. Žinoma, klebo
nas gali keikti, ką nori ir kiek 
nori, bet tas jo pasielgimo su 
namais neiszteisįs, nors jie bu
tų pastatydinti ir su vyskupo 
žinia. Jug ant parapijos že
mės neturi valios nė klebonas, 
nė vyskupas! Vietoj keikti 
lietuviszkus rasztus ir žmones, 
ką juos raszo ir platina, Szau- 
lių klebonas geriaus butų pa
daręs, jeigu butų iszaiszkinęs, 
su kokiu siekiu jis, nors ir su 
žinia vyskupo, bet be žinios 
parapijos, leido Noreikienei 
statydintis ant svetimos žemės 
namus ir jais naudotis, ir ne- 
iszpildė to, ką jis ankseziau 
parapijonams buvo kalbėjęs ir 
žadėjęs.

Teisybę pasakius, Szaulių 
klebonas to, kas reikalinga, 
nepasistengia iszaiszkinti, o 
lietuviszkas knygutes ir lietu
vius keikia kaip už pinigus: 
rodosi, jį patį gudų valdžia 
tam tikslui butų pasamdžius. 
Paveisdan paimsime jojo pa-



Vienybe
mokslą, pasakytą^ 12 (25) d. ge- 
gūžės. Klebonas giria senovės 
Lietuvos gadynę: Ne dėlto, 
sako,- musų krasztas szventa 
Žemaitija vadinosi, kad daugy
bė kryžių yra joje pristatyta, 
bet dėlto, kad seniaus žmonės 
buvo geri, tykus ir prasto ra- 
razumo! O dabar pradėjo 
klausyti visokių nedorų žmo
nių litvomanais vadinamų, 
skaityti sžmeiži-anczias protą ir 
sąžinę knygutes, kaip ,,Genių 
Dėdė”, ,,Krumplių Jonas” ir 
ir k. t. -kuriose nėra nė mokslo, 
nė liogikos, nė kritikos, ir jau 
mislijąs, kad jie kas-žin-kas 
tokie yra: nieks nebeklauso, 
nieko „nebepaszėnavoja... 
už tai tiktai girdėti, kad tame 
sodžiuj susimuszę, isz ano — 
arklius isz kūtės iszvedę ir tt.”< 
Czia pasistengiau paduoti kle 
bono žodžius, kiek jie pasiliko 
mano atmintyje. Klebonas 
giria senovės Lietuvos gadynę, 
o neatsimena, kad ir tada tan
kiai būdavo maisztai, kad žmo
nės^ neszė baudžiavos jungą, 
buvo spaudžiami ir parduolio- 
jarni dvarponių, kaip, kokie 
gyvuoliai. Mūra vjovas-kori kas 
plakė ir korė žmones szimtais 
ir visur aplinkui vieszpatavo 
Vergija, vargai ir tamsybėj 
Czia vienas isz dviejų: arba 
kun-kdnaiininkas visai nežino 
istorijos, arba jis yra szalinin
ku M m avjovo-koriko ir kitų 
paha'szių budelių, jeigu anos 
gadynės apsireiszki.mus vadina 
maž ne szventais, o ežią gady- 
nę, kada žmonės-jau šziek-tiek 
praded a apsisz vi ėst i, su prasti 
savo padėjimą ir reikalauti jo 
pagerinimo, keikia. Jeigu jau 
klebonas litvomanus vadina 
nedorais, o apie lietuviszkas 
knygutes sako, kad jos moki- 
nancziostiktai musztis ir vog
ti, kad jos szmeiženczios žmo
gaus protą ir sąžinę, tai būtinai 
reikėjo nurodyti tokius litvo- 
manų pasielgi mus, kurie isztik 
rųjų darytų juos nedorais,duoti 
tam tikslui reikalingus faktus, 
atsitikimus; reikėjo-vėl nuro
dyti knygelėse puslapius ir ei

nors ant senatvės, neproszalį 
butų įgyti ir Szaulių klebo
nui; tada įgytų jis dauginus 
pagodonės netiktai nuo savo 
parapijonų, bet ir nuo litvo- 
manų, nes litvomanai moka 
godoti ir savo prįeszus, jeigu 
jie tiktai rimti ir liogiszki.

.. t Szaulietis.

nalizacijos reikia pini jų. • 
kys nor įsteigti lietuviszką ak- 
cijų draugystę (Limited), kuri , 
butų valdoma isz Lietuvos, p 
turėtų Indijoje savo agentus. 
Apdirbimai laukų labai pigus . 
ir lengvus butų, 1 nes tę gyve- 
nantiejie žmonėm, vadinami 
Kolais, yra stropus darbiniu* 
kai ir už labai pigią algą .dir- 
ba. Tę gimusiejie netur tiek.. 
energijos, idant tokius svar-; -^|ll 
bius mierius atsiektų; jie pa- 
tys yra toktai Lokiui apšakę - 
ir praszę, kad jis užsiimtų lau- 
kų iszgyveniniu bei kupczyste, 
jie stropiai dirbsią. Labiau- 
šia tę auga ryžiai, arbatos žęl- 
mens, kavos medžiai, cukraus 
nendrės. Pelnas butų didis;
nes tie laukai, kur Lokys gy- : į 
vena, tik 100 mylių nuo Kai- vy|| 
kutos miesto gelžkeli; be to 
dar yra apie 12 mylių iki gelž- 
kelio vežimu važiuoti. Ar ne- 
galėtų Amerikięcziai apie szį' 
projektą pasirūpinti? Toks J.;^ 
darbas visti k garbesnis ir naiv į|| 
dingesnis už anglių kasimą. Vįį 
Lokys meilyja, kad kompani- 
ja prasidėtų isz pradžios su , 
100,000 markių kapitalo, bet 
asz. netikiu, kad Prūsų lietuvi- * 
ninkai tiek daug pinigų sudės, 
kadangi patys netur daug pi
nigų, o isz antros pusės lietu* 'M® 
viarnepratę į kupcziszkus da- 
lykus, todėl savo atsargume ir Jm 
atsilaikys nuo kompanijos; 
Lokys tacziaus viliasi aprupį- 
siąs lietuvius lietuviszkais pro- 
dūktais isz Indijos. Jis paaki- M 
na ir ant to, kad per darbą to- \ 
kios lietuvi'zkai-indiszkos 
kompanijos lietuvių vardas ir 
garbė tarp svieto giminių aug- 
sztai pakiltų; prie to prisidėtų d 
materijaliszka nauda. Gal ir 
Amerikiecziai prisidėtų prie jĮM 
to darbo, juo daugiaus butų ' 
kapitalo, juo didesnis pelnas J^|| 
rastųsi. Lokys, kuris vieną , 
isz tę gimusiųjų yra į Lietuvą 
drauge atsigabenęs, laukia isz 
kompanijos darbų ir sziek tiek 
pagelbos krikszczioniszkai pa
siuntinystei.

Patlab buvo Karaliaucziuje Ji

leles,' isz kurių aiszkiai butų 
matoma, kad tę yra melas ir 
blogi pamokinimai, be logikos, 
mokslo ir kritikos. Dabar gi 
.paskaitys žmogus ,,Genių Dė
dę”, ir jokiu budu negali su
prasti1, kokiose vietose kanau
ninkas atrado tę biaurius, ne
dorus, daigtus,vedanczius žmo
gų prie pagundinimo ir amži
nos prapulties.' „Sakau jums, 
kad ta knyga bloga, tie žmo
nės nedori, ir jus, paleistuviai, 
turite mą tikėti ir klausyti!” 
Teip kritikuoja k. kanaunin
kas litvomanus ir lietuvisz- 
kas knygas. . Bet tai tuszti 
žodžiai, kuriuos girdžiant tik
tai juokai ima; kanauninkas 
teip nelįogiszkas, kad sako 
žmonėms tokius žodžius, kaip 
„kritika”, „liogika”,< „moks
las”, sako be jokių paaiszkini- 
mų ir visai užmirszta, „ kad 
žmonėms tie žodžiai visai ne
suprantami; sako, lyg norėda
mas tokiais „m audriais”; žo
džiais jiems galvą apsukti. Ge,- 
riaus k. kanauninkas padary
tų, kad arba visai nustotų kei
kęs litvomanus ir lietu viszkus 
rasztus, arba nors iszmoktų 
keikti rimcziau, liogiszkiau, su 
sziokia-tokia kritika. Tadą 
nors geriau butų klausyti. O 
dabar net pats sodiečziai ty- 
eziojasi isz klebono, matyda
mi, kaip jis per pamokslą 
„juokus provyją”.^ Teisybė, 
mums visiems reik al in gą.-t urė
ti, daugiaus mokslo, liogikos 
ir kritikos, bet labiausiai tai 
reikalinga Szaulių klebonui. 
Tam tikslui drįstu ant pra
džios patarti kn. kanauninkui, 
perskaityti isz*2-3 .„Tėvynės 
Sargo” szių metų straipsnį: 
„lązpeikimas Ledieviszkų rdj- 

sakyklos Bažnyčioje''1.
Gal tą straipsnį paraszė daug 
jaunesnis už Szaulių kleboną 
kunigas, bet k. kanauninkas 
galėtųszį tą nuo jo pasimokinti, 
nes autorius, to straipsnelioX. 
matyt, ne tiktai„;.turi sziokią- 
tok.ią liogiką,. bet be to yra 
įgyjęs diplidmatkzką dovaną ir 
szięk-tiek taktikos.^ . O tai,

Isz Prusiį Lietuvos.
Tilže 9. XL 1902. Szicžia 

jau szalcziai prasidėjo, net iki 
3 gradų sząla. Tūluose dva
ruose dar ne mažai ropuczių 
ant laukų. Nėr užtektinai 
darbininkų. Pas mus visur 
guodžiasi laukininkai dėl sto
kos darbininkų. Tūli gyven
tojai nevalioja visus vasarojus 
bei atolus laiku suvalyti. Že
maitijoje dar laba’ daug javų 
ant laukų matyti, jie pasiliko 
neisznokę ir turės supilti. To
dėl žmonės baiminasi, kad ne
atsirastų brangybė. Mėsa vėl 
atpigo: gyvos kiaulės kasztuo- 
ja ant centnerio po 36 markes, 
o pirm keleto mėnesių kaszta* 
vo po 45 markes.

Girdėtis, kad Maskolių vai 
džia uždrausianti žemaitisz- 
kiems _ darbininkams eiti per 
vasarą į Prusus ant darbo. O 
tai todėl, kadangi dvarionys 
Maskolijoje valdžiai pasiskun
dė,, jog per'iszėjimą darbinin
ką į Prusus patys negana pa
silaiko" darbininkų.

Prūsų Lietuvoje dabar ap
link keliauja pasįuntįny8'(mjs- 
siohieraš), lietuvis vardu Lo^ 
kys, kurs ilgus metus rytinėje 
Indijoje apie 109 mylių nuo 
miesto Kalkutta pagonis krik- 
szczionystės mokinęs. Būda
mas geru patrijotu, varo Lo
kys dabar propagandą dėl į- 
steigimo lietuviszkaį-indiszkos 
k u pcziszkos kompanijos. In
dijoje labai pigiai parsiduoda 
kaimai si dideliais laukais; 
toji žemė yra labai derlinga, 
viepog reikia ją vandenim! isz 
.arti esanczių upių adrėkinti, 
szkip želmens vasaros karszty 
je sudžiūsta. Prietaisams ka
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Vyskupas Friedemann . isz 
Kratipiszkių sako, tai butų 
dangun sžaukianti neteisybė, 
kad mes norėtumbėm lietuvi
ninkams jų kalba su prievarta 
iszplėszti* Už iszlaikymą lie- 
tuviszktį pamokslų bažnyczio- 
se kovojo dar vyskupai Kuehn 
isz Laukiszkių, Diekmann, 
Oloff isz Klaipėdos, advokatas 
Meyer isz Tilžės, vyskupas 
Denukaitis isz Kaukėnų (lie
tuvis) ir Otfepd/andesgerichts 
prezidentas von PlevVe. Ga
liausiai grafas Doenhoff szito
kį užmanymą isztarė: konsi
storija tur rūpinti, kad ne vie
nai lietuviai Tilžės gimnaziją 
lankantiejie stipendiją gautų, 
bet ir visi tie, kurie procevo 
jasi lietuviszką kalbą iszsitno 
kinti; Szitam užmanymui visi 
pritarė, pritarė ir tam užma
nymui, kad daugiaUs lietuvlsz- 
ktį kunigtį Lietuvoje pristaty- 
tip — Isz szitos sessįjos mes 
galime įszpažinti, kad Briistį 
Lietuvos kunigija ne yra prie- 
szinga lietuviszkai kalbai, ale 
konsistorija, kuri yra valdžios 
rykas, rūpinasi drauge su val
džia, kad lietuviszką kalb^ 
kiek galint kuogreiczlauš isz 
naikintų. Negalima Czia už 
tylėti, kad Prusiį lietuviai pa
tys kalti, kad jietiis dabar sti
pendijas atima: kodėl teip re 
tai teleidžia saVo Vaikus į mok
slus augsztuosius? Didžiosios 
Lietuvos broliai tame dalyke 
yra stropesni. Yra viltis, kad 
szitiems atsitikimams synodėje 
pragarsėjus, dauginus lietu 
viszkų vaikų tversią prie aug- 
sztųjų mokslų. Berods, daug 
kasztūoja vaikus per 9 metus 
mieste iszlaikyti, ale tai gali
mą pigi aus padaryti. Andai 
apgarsino kunigas Drs? G ai ga
las isz Priekulės, kad jis apsi
ima privatiszkai lietuvių vai
kus pamokinti; per tai vaikai 
daug trumpesniame laike savo 
mierį atsiekia. Iclius.

Kdnkiiltinio laiszkas.
„Darbinihkų Balsas” pagar-

susirinkusi evangeliszka syno- 
dė llytprusų provinčijos, kuri 
kožną tretį metą susieina. Ita- 
gainės valscziaus synodė buvo 
provincijos synodą užprasziusi, 
už tai rūpinti, kad studentai 
theologijos, norį tarp lietuvių 
vėliaus kunigauti, butų uni
versitete užtektinai lietuvisz
kai iszmokinami. Vyskupas 
Gudas isz Tilžės iszaiszkino, 
kad dabar tūlose Lietuvos pa 
rapijose jauni kunigai, nėmo 
kėdamį nė žodžio lietuviszkai, 
įstatomi į urėdą, kada jie pa
žada nors vėliaus iszsimokįsią 
lietuviszkos kalbos. » Toks 
darymas ne vien at be naudos 
parapijonlms : paslllekti, bet 
Jrra teipojau ir nesvietiszkai 
didis papeikimas lietuViiį, ku 
tie iki sziol savo bažnycziai 
bei žemei yra viefni buvę. 
Konsistorijos rodininkas Lak- 
ber,kurs dabar iCaraliauėzi^us 
universitete lietuviszką kalbą 
iszguldo, apreisžkė, jog dabar, 
tik vienų vienintėlis studentas 
lietuviszkai tesimokina. Jis 
praszo, kad lietuvių stipendi 
joH buttĮ lyg teipdjMU-ir vokie- 
ežiams duodamos, kurie apsi
ima lietuviszką kalbą iszsimo- 
kinti. (Tokia praktika jau 
pirm to yra buvusi) o ir dabar 
dar teip daroma). General- 
vyskupas Braun Isz Karaliau- 
cziaus guodžiasi, kad teip men
kai lietuvių testudieruoja, ale 
lietuviai svetimtauežiams savo 
stipendijų paVydžiantls. Gim
nazijos direktorius Kuesel isz 
Klaipėdos praszo, kad keletas 
lietuviszkų stipendijų butų 
lietuviams, Klaipėdos gimna 
ziją lankantiems, suteikiamos. 
Landeshauptmons von Brandt 
isžtaria: ne lietuviai, tik jų 
kalba niirszta, o jų kalba be, 
jokios vertybės, nes neturi nė 
literatūros, nė istorijos, nė'po- 
ezijos (toks nežinėlis musų vir- 
šzininkas!). Vokiszka kalba 
turi stot į vietą lietuviszkos, 
už tai reikia pasirūpinti. Kits 
kunigas isz Karaltauliziauž ro* 
dyja, reikiant lietuviszkus 
hiokslus isz bažnyczių 

pa-
atmesti. 1 ^ino laiszką, raszytą savo Srau-

gui vieno kankintinio, isztrem 
to ant pėnkėrių metų net į Ja- 
kutsko guberniją (iki Jakuts- 
kui nuo Maskvos yra 7760 
verstų arba 1108 lietuviszkos 
mylios). Atkartojame tą laiez 
ką.

„Mielas drauge! Kokiu bu- 
du pildosi Maskolijoj caro nu
sprendimai, dabar gerai suži
nojai ant savęs. Nuo savęs 
galiu sziądien va ką pridėt. 
Kaip gal atmeni, man nuspręs
ta 5 metus būti Rytinėj Sibe 
rijoj,- prirokaVus į koronę lai 
ką, kurį tupėjau kalinyj priesž 
nusprendimą, ką citras iszdavė 
27 vasario 1902 m. Bet kaip 
matai, ašz kalėjime tebekir 
miyju ir lyg sziądien — 30 ge
gužio t. y. suvirsz 3 mėnesius. 
Kas žin, kaip parokuos tą lai 
ką?! Szią valandą matyt vi
suose valdžios urvuose ar didis 
surniszimas ar tiesiog apsilei
dimas. t»

Kaip gerai žinai, manę 27d. 
balandžio iszVežė isz Mintau
jos etapu. Pagyvenau potam 
24 vai.- Rygoj ir 48-vai.' Smo 
lenske,isz kur atvykau į Mask
vą 2 gegužio, bet ežia ir nu- 
klimpau. Mat, ežia panorėjo 
su iiianim kartu — etapu va
žiuoti paeziukė, o tai pasirodė 
toks didis nusidėjimas, kad bė 
•Petrapilinės valdžios vietiniai 
valdininkai nieko negali da
lytų t. y. negali leisti paežiai 
kartu su vyru net į Sibirą 
trankytis, nors „zokonuose” 
yra aiszkiai pasakyta, jog „nu
sūdytųjų” paezios gali visuo
met kartu važiuoti. Bet ne- 
teip yra isz teisybės! valdinin
kai, ką nori, ta ir daro. Mė
nesį su virsz tupiu Butirkuose 
(Maskvos kalėjimas), o apie 
iszvažiavimą į Sįberijos „rojų” 
dar nieko negirdžiu, nors ir 
pati ir asz jau kelis sykius ra- 
szėm praszymus Petrapilėn su 
markėmis ir be markių. Jei 
pasiseks, 13 birželio iszvažiuo

draugysezių, o didmena jų dėl 
priežasties nuolatinių straikų. 

siu isz ežia.... ' Visuosereikaluose jos vienodus
Man prisieis tnrbut gyvent,siekius su Anglijos unijomis 

tarp jakutų, nes visus, kuriuos'turi,' tik neteip iszsiplėtojusios 
ilsztrėmė ant 5 metų, Jakuts- yt®*

kime general-guberriatofius 
kemeza ten.’ Supranti, kad 
pragyvent msth su pafeziuke 
bus gana sunku be tautieczių 
paszalpos, bent isz pradžių, 
^askesniai, sako, galima busią 
gaut sziokį-tokį uždarbį. Tai 
girdėjau nuo vieno vyruko, 
kurs pats jau sykį buvo isz- 
tremtas pas jakutus ant 5 me
tų, bet buvo pabėgęs...'

Darbo istorija.
Dr. J. T. Želvienė. - 

(Ziur. 47 num.)
Unijos visai kiteip iszrisza 

abelną klausymą. Jos tapo,su
tvertos nelaimingoje gadynėje 
po sugriovimo senoviszkos isz- 
dirbysezių sistemos. Ilgus lai
kus prieszai įstatymus jos bu
vo tveriamos; ir sziądien tūlos 
Europos vieszpatystės yra jų 
prieszai. Nepaisant ant to viso, 
unijos,bėgyje 65 pastarų metų, 
it stipri uola, subrendo ir abel- 
nai jos pripažintos kaipo smar
kiausias įrankis darbininkisz- 
kos luomos. Unijos - visokerio
pi! pramonės szakų tapo su • 
tvertos. Bet bėgyje paskutinės 
deszimties metų, pajiegos de- 
damos yra ant suorganizavimo 
jų visų į vieną darbo uniją-fe- 
deraciją, kuri stos, kaipo viena 
galybė, apgynime darbininkų 
tiesų ir ant abelno jų isztobu- 
linimo.

Darbo unijos pirmiaufsiai 
kilo Anglijoj; jos ant tiek isz- 
siplėtojo, jogei patys samdi
ninkai pripažįsta, kad tvir- 
cziausiai ir atsakaneziausiai 
abelni reikalai eina tose darbo 
szakose, kur darbininkiszkos 
unijos stipriausios ir tobuliau
sios.

Prancūzijoj kilo unijos tnaž 
-daug tuo paežiu laiku: vienos 
isz samdininkų draugysezių, 
kitos po priedanga labdaringų
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iszsiplėtojo. Visas, kurios tapo 
užvestos nuo 1860 m., galima 
padalinti į du skyrių: paežių 
darbininkų sutvertos, ir tos, 
kuriais sutvėrė social-demo- 
kratų partija, o teip gi Kirsch 
ir Duncker.

Vokieczių spaudos unija pri
klauso prie darbininkiszko ru- 
szio unijų; ji kilo dėl straiko 
Leipzige 1865 m. Skrybėlių 
darbininkų draugystė susitvėrė 
1871 m. Tabako apdirbėjų 
1865 m. Po socialiszkais įsta
tymais social-demokratiszkos 
unijos sugriuvo, berods teip 
rodos. Hirsch ir Duncker uni
jos vien Berlyno inžinierius 
pasekmingai suorganizavo.

Italijoj vos 1870 m. unijos 
tvertis pradėjo, akyvaisdoje 
baisiausių policijos persekioji
mų.

Pakalbėję apie iszsilanks- 
tymų pramonės unijų užbaig
sime szį straipsnelį, nurodę szį 
-tą apie Anglijos unijas.

Didžiausia isz jų yra užvar
dinta „Amalgamated Society 
of Engineers, Machinists, Mill
wrights and Pattern-Makers”, 
kuri susitvėrė, susiliejus dau
gybei draugysezių 1851m. Ta
da jau ji turėjo 11,829 draugus I 
ir 21,705 svarus pinigais. 1852 
m. baisi'kova tarp darbo ir 
kapitalo sumažino sąnarių 
skaitlių ant 9,737 ir iždų ant 
16,812 svarų. Vienog, 1865 m. 
pasididino sąnarystė ant 30,984 
sąnarių, su įeiga 75,672 svarų 
ir gryno pinigo ižde 115,357 
svarai. Turėjo 229 szakas An
glijoj ir Valijoj, 32 Škotijoj, 
11 Irlandijoj, 6 Australijoj, 2 
Naujoj Zelandijoj, 5 Kanadoj, 
8 Suvienytose Valstijose ir 1 
Prancūzijoje.

Vėl dailydžių ir mūrininkų 
Susivienyjimas yra antra tvir
ta organizacija, įsteigta 1860 
m. Jau 1865m. skaitė 8000 są
narių 187 kuopose.

1869 m. Darbo-unijų komi
sija, isztyrus stovį 18 szių drau- 
gysezių, surado jose suvirsz 
200,000 sąnarių, neskaitant

Vienybe
janti, kad tam laike, kada An
glijos darbininkai buvo di
džiausiam prispaudime, jie vi
sada iszklausydavo teisybės 
szauksmus, keliamus juodųjų 
vergų. Susirinkimuose, su-

neisztirtų organizacijų. Patys 
unijonistai tvirtino 1865 m., 
jog esą 700,000 sąnarių unijo
se Anglijoje.

Isztiesų, szią galingą orga
nizaciją, vietoje pripažinti kai
po draugiszką iszsitobulinimą, Į szauktuose priesz vergybądau- 
abelnai priėmė su didžiausia giausiai rinkdavosi darbiniu 
baime. Mr. Lowe szeip apie ją j kai. Ir jie pasveikino Abrao- 
kalbėjo 1865 m.: „Negalima r** T!
tikėti, kad ta maszinerija, kuri 
sziądien veikia su straikais, 
nebūtų darbininkų taikoma ir 
prie politiszkų siekių. Tik 
duokime žmonėms balsavimo 
tiesas, o szi maszinerija mokės 
sudavadyti tuos balsus teip, 
kad jie bus sunaudoti priesz 
szios szalies surėdymą ir savas- 
R

Demokratijos programas 
Europoje žengia lygiu nesu
laikomu žingsniu; vietoms lė 
cziaus, bet visur keleto iszrin- 
ktųjų galybė sprūsta isz rankų 
ir slenka į pavergtos visuome
nės rankas.

I. M. Ludlow szeip sako: 
„Atsižvelgiant į praeities im
tynes — draugiszkas, morali- 
szkas ir politiszkas bus aiszku, 
kad Anglijos darbininkai vi
sose didesnėse industrijos ap 
linkinėse atidavė savo visą spė
ką ir dvasią tai pusei, kuri su- 
lyg patyrimu teisinga. Jų pa 
sielgimas, kur tik su jais žmo-‘ 
niszkai pasielgė, visados atsi
žymėdavo ne su mažesne dalim 
apsvarstymo ir atvirumo, negu 
kitose draugijos luomose. Su
maniai naudojasi kiekvienu 
jiems suteiktu pragumu. Jų 
prieszai nesulaukė savo pra 
naszysczių iszsipildymo, kur 
sakydavo, kad esą pavojinga 
sutrumpinti darbo valandas, 
nes tada darbininkai laisvą 
laiką paszvęstų isztvirkimui. 
Jie sugyveno su karszcziausiais 
lukeseziais savo draugų. Jau 
aiszku, kad jie sunaudos savo 
spareziai auganezią galybę po
litikoje, įvesdami laisvę ir tei 
sybę. Tą geriausiai liudyja 
laisva"emancipacija ir panaiki
nimas algos verguvės”.

Yra aiszkus davadai, liudy-

mą Lincolną už iszvalnyjimą
negrų isz po verguvės.

Lincoln, suprasdamas stovį 
reikalų jiems szeip atsiliepė: 
„Jūsų iszsitarimai liudyja, kad 
esate krikszczioniszki narsuo
liai, kokių nebuvo jokiame 
amžiuje, nė szalyje”. Lai szis 
liudininku lieka, kuriuo keliu 
darbininkai ketina sunaudoti 
savo auganezią spėką kiekvie
noje szalyje.

Darbininkų istorija ir jų 
stovis kiekvienoje Europos 
vieszpatystėje, kaip žemdar- 
bystėje, teip ir pramonėje,kai p 
15, teip 19 amžyje, liudyja ne
abejotinai du dalyku: pirma, 
kad darbininkiszka luomą tu
ri pasidėkavoti veik visam pa
gerinimui savo būvio tik savo 

I paežių pajiegoms ir pasiszven- 
timui; antra, kad darbininkai 
paprastai tegali apginti savo 
gęrovę, tiktai susiorganizvę. 
Kada tik darbininkas pervar- 
gę>, jis iszvirsta į tinginius ir 
geidžia tik savo asabiszkos ge
rovės, nežiūrint draug-brolių; 
toks darbininkas per tamsus, 
idant matytų naudą susiriszi- 
mo į vieną ryszį. Tai tę jie 
lengvai esti engiami savo ne- 
vydonų. O kur tik darbininkai 
turėjo reikalingą bendrą dva
sią ir iszmintį, tę visados pa
gerino savo ir draug-brolių 
abelną padėjimą.
Pagal Dr. Edmund J. James. 

(Užbaiga).

mes pasakojame vaikui, "noiiA^ 
me įdėt į galvą „godok senat- - 
vęn* . . M '■ --3

Bet szituos dailius žodžius * : 
musų „augsztoji” luomą jau 
seniaiai iszbraukė isz šavopri- 
sakymų, ir jų vietoje įvedė: 
„viskas, kas tarnauja mano 
kapitalui, padidinimui mano ; 
turtų, turi vertybę; o viskas, 
isz ko asz jokio pelno negaliu < 
turėti, netur vertybės; dėliok? 
netinkantis dėl manęs”.

Ir pagal tokį tai kapitalis- 
tiszką katekizmą ir surėdymą 
pasielgia darbdaviai su žmonk i;--| 
ja, kuri savo spėkas, iszmintį, ! 
gabumą ir szeimynos laimę pa- J 
szvenezia dėl kapitalistų pel- į 
no.

Iki darbininkas jaunas, dru- ’ 
tas, teip ilgai darbdavys ežiui* 
pia isz jo sav pelną, teip ilgai, 
jis yra tinkantis isznaudojimui. 
Bet sztai atėjo senatvė! Fabri
kas, darbavietė, dėl darbo yra 
pastatyta, bet ne dėl senatvės 
prieglaudos namų. Tą kiek
vienas turi suprast, kad ten ne 
vieta praleidimo savo gyveni
mo vakaro.

Kas bus isz mus darbininkai r 
ir darbininkės kaip pasęsim? 
Ar stojo szis klausymas nors - 
sykį priesz mus mintį?

Teip, —tankiai stoja priesz 
mus ta pasibaisėtina baidyklė., 
senatvės. Kaip ilgai trunka 
samdos vergui pasęsti ? Kaip 
ilgai trunka pasęsti tiems nu- 
liesusiems sąnariams, kurie nuo 
kūdikystės vien vargo, alko ir ,, 
rūpinosi kur sugriebti kąsnį 
duonos?

Neilgai, tik porą deszimtų. 
metų, kaip stojam į aną žiaurę 
gadynę, kurioje mus szie žo- . 
džiai sutinka: „Jau tu perse-.... 
n as dėl darbo”.

Toje poroje žodžių daug 
slepiasi tam, kuaiam juos isz< 
girsti reiks, ir skambės szie žo- t 
džiai musų ausise vakarinio , 
gyvenimo, kada jau busime 
savo spėkas ir sveikatą pabai
gę ant kapitalisto aukuro per
sonas dėl darbo”.
, Mes rodosi matome ir jau- '

Godok senatve.
Kad ir buvo kada toks lai

kas, kuriame tie žodžiai turėjo 
savo vertę, bet dabartiniame, 
mus, laike jie skamba kaipo 
pasigyrimo arba legendų pa
sakos. Teisybė, dąr if sziądien
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ėziataėsi tankiai j kad galėtu* 
me dar toliatts vilkti darbo 
jungą, bet tie, kuriems savo 
spėkas pasiūlome parduoti,jau 
mus nenor, atstume kaipo per 
senas, jieszko naujų,jaunų dar 
neisznaudotų spėkų, isz kurių 
jie gal geresnį,didesnį sav pel* 
hą traukti.

Mus, kufrie esame savo jau* 
nystės dienas padėję dėl jų ge
rovės ir turto meta kaip tą ei- 
triną iszspaustą be sulczių į 
kampą, ir tas draugijai suvis 
negalvoję, kaip mes užbaigsi* 
me savo gyvenimo vakarą.Mes 
per seni dėl jų.

Tu turi senatvę guodot!
Ar matai ten tą iszblyszku* 

sį žilą senelį, nedrąsiai ir su 
baime nuo vienų durių pas ki
tas duris einant dėl surinkimo 
bent kokio maisto, kad užlai
kyti gyvastį savo saulėleidžio.

Prisižiurėkim sztai vargszei 
sulinkusei moteriszkei, kurios 
nuvargusį kūną keli sudriskę 
lopai dengia, praszancziai su 
drebancziu balsu iszmaldos, 
nes netur ką valgyti.

Teip guodoja sziądien se
natvę.

Sustokim, palaukim, botu
me užmirszę,jug mes turim se
natvės priglaudos namus, ir 
kiek ten senų randa prieglau
dą? "Suvis mažas skaitlius isz 
tos didelės daugybės ten pa
tenka; žinoma,negalimas daig- 
tas ten visus sutalpinti dėl ma
žo skaitliaus tų namų. Dėlto 
įstatymai yra sutaisyti, kurie 
jiždaro duris dėl ateinanczių.

Ne lypstant kitų įstatymų, 
pažiūrėkime kokį senatvės ru- 
bežių turi but peržengę dides
nis skaitlius senatvės prieglau
dos namų, į kuriuos priima 
nuo 60-65-70 metų, ir tai tik 
per prietelius.

Koks dailus surėdymas! Ar 
ne devyhesdeszimtas nuoszim- 
tis darbininktį nesulaukęs 60 
metų mirszta? Prie begėdiszko 
isznaudojimo viso gyvenimo, 
spėkų, prie ilgų valandų dar
bo, mažos mokesties, biauraus 
ir nesveiko darbo, trumpai sa*

kant, visos tos laimės, kuria 
tnus kapitalistai apdovanoja, 
šuletikia mus strėnas ir nuva
ro į grabą nesulaukus to laiko, 
kad priimtų taus į senatvės 
prieglaudos namus.

Pažiūrėkim į statistiką Mas
sachusetts valstijos? Ten suly
ginus visų darbininkų amžių 
atrasta, kad neperžengia 36 
metų, o fabrikuose dirbanczios 
moters neperžengia 28 metų. 
Dėlto randataa, daktarų, ad
vokatų, pirklių 5'6 mėtų,- kuni* 
gų 58 metų, bet tų, kurie isz 
kitų truso minta, kitus už save 
dirbt varo, o jie sav linksmi
nasi ii* dailiai laiką perleidžia, 
rasta net 68 metų senumo.

Mus isznaudotojaisako, jog 
jie turi vaikus, kurie juos gali 
senatvėje užlaikyti labai dai 
lei. Darbininkai teip gi turi 
vaikus, bet kokią paszelpą gal 
duot vaikai savo tėvams, jeigu 
vaikai patys nuo bado ginasi? 
Ir kiek sziądien darbininkai 
gal viens kitą suszelpti? Dar 
bičiukai tik tam sykiui turi 
kaip dirba; bedarbės laike ma
žą skaitlių badas aplenkia, ne
paklabinęs į duris.

Kokią paszelpą vaikai gal 
suteikti savo tėvams, kurie tu
ri savo szeimyną ir kuri vis 
didinasi? Teisingai galima sa
kyti, jog visa kaltė žmonijos 
skurdo puola ant kapitalistisz- 
kos luomos, kuri per savo go
dumą ir gaszlumus,darbininkų 
gyvastį naikina, pirm laiko 
varo į grabą.

Ar norime szitas visas nelai
mes nog savęs nustumti? Ar 
norime to laiko sulaukti, ku
riame isztikro guodos senatvę ?

Senatvę guodos tuomet, ka
da kiekvieno bus užtikrintas 
žmoniszkas gyvenimas, jo gy
venimo vakaras. Jeigu teip,tai 
stokime visi į draugystę, ku
rios užduotis yra iszblaszkyti 
vargus, nelaimes isz buveinių 
darbininkų, kuri stengiasi pa
rodyti musų isznaudotojams, 
kad ir mes esame žmonės,lygus 
jiems.

Kiekvienas isz mus,kuris at

jauczia vargą artymo, kaip 
pats savo, stokim į tą minią, 
kuri parodys, kad kiekvienas 
žmogus turi turėt lygias tiesas 
laike jo gyvenimo, o ta minia 
vadinasi „Socializmas”.

Tik sbcialiszkas surėdymas 
užtikrįs žmonijai lygias tiesas, 
jis padalįs žmonijos triūsą,kaip 
ir gamtos dovanas visiems ly; 
giai.

Tai-gi stokim į socializmo 
eiles vyrai ir moters, rūpinki
mės praplatinti soęialistiszkas 
idėjas, pasidarbuokim, kad 
mus skaitlius pasididintų ir 
greicžiausiai tas laikas ateitų, 
kad mums, kaipo myrio isztar- 
mė, neatsikartotų balsai „per 
senas dėl darbo”, bet iszgirs- 
tume ežiuos žodžius malonin
gai: „Tu savo užduotę visuo
menės draugystėje kaipo dar
bininkas iszpildei, dėlto iszpil- 
dys ji savo priderystę, suteik
dama tav gyvenimą be vargo ir 
rupesczio iki pabaigai tavo am
žiaus”.

M. Bridickas.

Darbininku pietus.
Vaisdelis isz gyvenimo darbininkų 

Austrijoje.
Lyja. Ir toli įkiresnis tas ly

tus už vasarinį. Kodosi tiktai 
krapina, vos matomai, tacziaus 
isz visų pusių kerta į veidą, 
akis, kurias reikia nuolatai 
szluostyti, o drėgnas ir szaltas 
oras kaipo adatomis bado ku- 
uą, szaldo kiekvieną sąnarį.

Tokioje dienoje eidamas ga
tve pamacziau pulkelį darbi
ninkų, kurie nulipo nuo aug- 
sztų geristų pietuoti, suėjusių 
į užvėją ir sznekucziuojanczių.

Tokia dargana tai jiems įki- 
riausia — nnslyju sav, nes ant 
augsztų geristų rudeninis sziau- 
rys toli skaudesnis.

Stovintiejie užvėjoj darbi
ninkai skubiai szoko ant gat
vės.

Žingeidumo paimtas, einu ir 
asz, ir žiuri u, kaip jie visi su
sigrūdo į ratą.

•=- Kąs t^ gal būti?

Prieinu ir girdžiu aplinkui 
szauksmą:

— Mą už du centu i
— Mą už keturis centus!
— Mą už du centu! ; •
Ir daugelis rankų, apsivėlu

sių nuo plytų dulkių ir kal
kių, pamėlynavusių nuo sžal- 
czio ir susilpusių nuo darbo^ 
iszsitiesia prie moteriszkės,ku* 
ri į blekinius bliudelius deda 
sziltas bulves ir pila karsztua 
barszczius.

Isz dviejų didelių puodų 
veržiasi laukan garas, kurį,, 
kaip rodėsi, rijo kelios deszim* 
tys akių, kurie gal sav nusi; 
pirkti už du arba keturis cen
tus bliudelį szilto viralo pie
tums.

Vienas vaikėzas, sunykęs ir 
iszblyszkęs, basas, vasariniud- 
sė skarmaluose, teipjau isztie* 
šia ranką prie bliuduko sziltų 
bulvių. Bet patyrimo iszmo- 
kinta savininkė tos valgvietės, 
telpanczios senam vežimėlyje, 
reikalauja „isz kalno” dviejų 
centų........ nors iszblyszkėlis
vaikėzas ilgai jieszkojo lopuo
se, bet nerado — ir turėjo atsi
traukti be pietų.

— Mą įpilk su tirsztimais 
už keturis centus — drąsia) 
reikalauja vienas, ir meta. 20 
centų moteriszkei, reikalauda
mas iszdavimo likusių.

„Su tirsztimais” barszcziai 
visai kitokį. Juose plukoja 
pora kąsnių mėsos, o akutes, 
nuo riebalų greitai nė nesu
skaitytum, o kvapsnys, kaip 
su vaszu traukia, rodos liežuvį 
prarytum.

Įsispogsojęs ir užtikęs varg
dienių gyvenimą, dabar stoviu 
prie pietų ant gatvės ir nega
liu nueiti nuo pulkelio,-ryjan- 
ežio bulves ir barszczius teip 
greitai, kad rodosi viską prari
jo akies mirksnyje.

Ateina pas mane kita mote- 
riszkė, kuri sergėjo ar ne atei
na isz kur policijantas, ir pra
deda aiszkinti.

— Mes visi teip mintame 
Rudenyje ir ^įepią., nes vasarą
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žmogus pavalgai bile kaip, bet 
kaip ateina szaltis, žiema, be 
sziltos sriubos negali trivoti.

— Bet tai puikus pietus!... 
ne brangus, skanus ir geras 
pasistiprinimas. Smagu matyti, 
kad teip įsitaisėte.

— Tai gi! kiekvienas mato, 
kad dėl skurdžių toki pietus 
tai dangaus malonė/ o vienog 
burmistras nedaleidžia.
' ’Kaip tai? Nedaleidžia? 
Ką sakote?___

— Tamista! toji vargszė 
naszlė, ką su barszcziais ir bul
vėms važinėja, yra vaikoma 
policijantų, o sykį net,,sėdėjo” 
už tai...

— Ar tai gal būti?
— Teip! burmistras reika

lauja, idant jį „apmokėtų vie
tą” su 17 auksinų ant metų.

— Ar tai galima?
— Pagal musų skaitlių 17 

auksinių isznesza 4 renskius ir 
25 centus ant metų. Kitos mo
ters, kurios tiek užmoka, gal 
sėdėti su valgiais kur nori, bet 
ji vargszę angsti, pro auszrą, 
atveža sziltų barszczių pusry- 
cziams, paskui vėl pietums.

— Ir- teip visados barszcziai 
su bulvėms?

— Kartais ir kopūstų atve
ža, kartais kokios koszės, ir 
kaip matėte, viskas bertainyje 
valandos dingsta. Džiaugiasi, 
kiekviena užganėdintas, kad 
suszilo, atsikvėpė sziltu kva
pu.... Ji yra labai varginga 
-naszlė isz Aužuolynė-1, turi sze- 
szetą vaikų, ir tiktai tuomi vi 
rimu maitina vaikus ir pati 
szeip-teip minta. Burmistras 
nedaleidžia jai ežia stovėti, tai 
ji slaptai pusryczių ir pietų 
laike vežina su barszcziais 
czion atvyksta, pavalgydina ir 
grįžta..,.

— Bet ežia ir daugiaus at 
si rastų alkanų. Kodėl jiems nė
ra szil to valgio?....

— Matai tamista, tie, kurine 
tur valgnamius, tai skundžia, 
buk jiems atima pelną, bet ne 
visi iszsitenka, kad galėtų ger
ti už penktuką kavos arba pie
tuoti už 6 centus.

Pradeda labiaus lyti,szaltas 
sziaurys labiaus pusti.....

Pasidrūtinę ir apszilę darbi
ninkai iszsiskirstė, o gaspadi- 
nė dėsto bliudelius, szauksztus 
ir puodukus, rengiasi namon 
grįžti.

Sunykęs jos veidas baisiai 
iszsižiuri. Norėjau su ja pasi
kalbėti, bet mą prisiartinus, ji 
skubiai nutarszkėjo su savo ve
žimėliu ir su baime, matomai, 
ar ne esiu kokiu slaptu valdžios 
tarnu, kuris reikalaus užmo- 
kesezio....

— A r-gi dėl tokių pietų —• 
pamislyjau—negalėtų būti pa
tiektas tam tikras sziltas kam
barys? Ar. negalėtų būti stalas, 
ant kurio toji vargszė, maitin 
toja skurdži.ų, galėtų sudėti 
savo bliudelius su bulvėmis ir 
barszcziais,teip,idant jos, „sve- 
ežiai” susėdę galėtų atsakau- 
ežiai pavalgyti, nesibijodami, 
kad juos isZvaikys policijan 
tas... ?

Collinsville, III. Collins 
villė’s lietuviai liuteronai ne
turėdami savo bažnyczios turi 
kreiptiesi prie liuteronų vokie- 
czių, kurie jiems duoda savo 
bažnyczioje atlaikyti szventi- 
mą lietuviszkai, nors lietuviai 
nepriguli prie vokieczių para
pijos. Už tai dabar lietuviai 
liuteronai sutarė jiems atmo- 
mokėti. Vokiecziai nori įtai
syti savo bažnyczioje gerus 
naujus vargonus, kurie kasz- 
tuos daug pinigų, tai lietuviai 
isz dėkingumo ir renka aukas 
ant tų vargonų, su tikėjimu, 
kad ir jų szventimui atsilai
kant ir jiems padūduos.

26 d. spalių buvo pora lie 
tuvių liuteronų atėję kolekta- 
voti ir į East St. Louis, Ill., 
idant nuo czionai esanezių liu
teronų surinktų kiek pinigų 
ant tų vargonų, Apart liu
teronų aukavo ir katalikai, 
teip, kad jie susirinko apie j 
keletą deszimczių dolerių. 
Kad katalikai kartais ant ko I

renką aukas, tai liuteronai tei 
pojau nesiskupi kelis centus 
paaukauti.

Collinsvillė’je dabar lietu
vių liuteronų skaitlius pasima
žino, nes daugumą jų prie sa
vęs patraukė mažumą lietu
viszkai mokąs ėvangeliszkas 
reformatiszkas kun. G. Bendi- 
kas (Bendigkeit). Mat kun. 
M. Keturakaicziui, kaip jis 
seniaus dėl pradėto statymo 
bažnyczios su savo parapijo- 
nais buvo susivaidyję<, tai tuo
mi atszaldė daugumą liutero
nų netik nuo savęs, bet ir nuo 
tikėjimo, nes jau ne labai kas 
norėjo į bažnyczią ateitį, o at 
siradus virsz minėtam kunigui 
Beudikui,^ lengvai jam pasise 
kė tokius prie savo parapi
jos prisitraukti. Gal po tūlo 
laiko, rasi, ir visus tenai esan- 
ežius liuteronus prie savęs pa
trauks, nes reformatiszka sek
ta yra beveik panaszi į liūte- 
roniszką, o kunigas Bendikis 
kiekvienam tvirtina, kad visai 
nėra jokio skirtumo tarp tų 
dviejų sektų. Jis dabar pra 
džioje, ir szventimą atlieka 
pagal liuteronų būdą lietuvisz- 
koje kalboje, iki lietuviai prie 
jo pripras.

„Lietuvoje” ir „Saulėje” bu
vo patilpę atsiszaukimai pro- 
testoniszko misijonieriaus kun. 
B. Laužemio,kurį tūli lietuviai 
liuteronai, o tėipgi ir p. Petras 
Drignaitis, kurį mokinasi liu- 
teroniszkoje seminarijoje, 
Springfield, Ill., laiko už tokį 
pat netikrą liuteroną arba tik 
liuteroniszku vardu užsiden
gusį, visai skirto iszpažinimo 
protestoną, ir atvykusį į Ame
riką nevien dėlto, kad apie 
didžiausius Pono Dievo darbus 
(kurie' visai szio tikėjimo lie
tuvius neapeina) papasakotų, 
bet ir pinigų gerai prisirinktų, 
nes, žinoma, lietuviai nesupra
sdami kas jis toks yra, nesi
gailės jam doleriais kiszenius 
pridildyti. Todėl p. P. Drig
naitis ir nusiuntė persergėji
mus į „Lietuvos” ir „Saulės” 
redakcijas, idant juosius pa

talpintų dėl lietuvių liuteromį, 
kad jie nesiduotų apsigauti 
kun. B. Laužemiui. B. Lau< 
žemis aukas nuo lietuvių rinks; 
ir jas ant tokių reikalų apvers,’ 
kurie nė lietuvių tautą, nė ją 
tikėjimą nėszildys, P. Drig*; 
naitis turbnt ką nors ir žino 
apie kun. B. L., jeigu vieszap 
priesz jį atsiliepė.

Collinsville’j, III. yra vienai 
lietuviszka draugystė, vardii 
„Amerikos Lietuvių Sušiviev 
nyjimas”! Nors nelabai se
niai užsidėjusi, bet tarpsta la
bai gera’, ir jau tolį yra pra-> 
lenkusi abidvi St. Louis lietu- 
viszkas draugystes. Į ją pri/- 
guli isz vien katalikai ir liūte- > 
ronai be jokio skirtumo. -

P. Drignaitis, kuris dabar 
mokinasi Concordia liutero*- 
niszkoje seminarijoje, yra ap
siėmęs iszleisti naują lietuvisz-/ 
ką laikrasztį su gotiszkomis 
literomis, paskirtą vien dėl liė-^ 
tuvių liuteronų. Laikrasztis 
busęs isz pradžios mėnesinis ir 
tilpsę jame daugiausiai dva- 
siszkos įtalpos rasztai; isz avie- 
tiszkųjų tilpsę tik svarbesnio- 
jie. Laikrasztis rasi pzasįro^ 
dyti ir neužilgo, bet jo busęsis 
iszleistojas būdamas moksle, 
to padaryti tuom tarpu negal, 
bet kaip tik turės progą, tai 
tuojau iszleisęs. Dabar jis 
renka vien adresus lietuvių 
liuteronų Amerikoje, kurie 
pri gelbėtų isz pl a tinti tą naują 
laikrasztį. J. J. H..

Pottsville, Pa. Nors tam
sybės apasztalai tur lįsti į olas 
užtekėjus saulei, vienok kol 
jie tai padaro, jieszko prietę-.. 
lių, kurie su jeis sykiu girtu 
tamsybę, o niekintų szviešą. 
Mat tokiems tamsos mylėto
jams yra lengvinus žmogų ap- 
kraustyti, nes tamsoje tokio 
„prietoliaus” negalima matyti 
nė tikrai pažinti.

Skęstantis ir už sziaudo grie
bėsi. Musų kun. Akmenukas 
czion užtiko skaitanezius „Vie
nybę”, „Lietuvą” ir „Darbi
ninkų Balsą”. Girdi, jus,
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skaitydami tais senutes pakly- 
site, Dievą pamesite. Bet jau 
skaitydami „Darbininkų Bal
są” liksite czystais anarchis
tais. — Bet tacziaus mums to 
nebaisu, mes žinome isž tų lai- 
kraszczių kame tiesa ir szviesa, 
ko teip bijosi kn. Akmenukas. 
Ir jis dėlto tik bijosi, kad yra 
kunigu; bet jeigu jis butų 
prastu darbininku, mažai už
pelnytu, tai jis platytų tuos 
laikraszczius ir pats skaitytų. 
Sotus alkanam nedraugas.

PottsvilietisI

Union City, Conn. Dr. szv. 
Jurgio apsiėmė iszleisti druka- 
vojamą masiznukę ant iszlai- 
mėjimo, kurios visą pelną nuo 
tikietų pardavimo skiria ant 
iszleidimo kokios moksliszkos 
knygutės, . prie kurios pabai
goje butų pridėtas apraszymas 
velionio L J. Griesziaus gyve
nimo ir darbų. Dėlto atsiszau- 
kiame į visus lietuvius, kurie 
turėtumėte daugiaus kokių ži- 

inių apie velionio Griesziaus 
gyvenimą, teiktumėtės mums 
prisiųsti.

„Vienybės” num. 44 p. J. 
Kazakevyczia raszė, kad vieti
niai lietuviai pažadėję kasztus 
apraszymui ir iszleidimui ve
lionio biograpijos. Tas netei
sybė. Mes visi velionio drau 
gai, -su Dr. szv. Jurgio, nuta
rėm, kad butų iszleista knygu
tė, kaip virsz'ii minėta. — 
Teipgi p. J. Kazakevyczia pa
sižadėjo aukauti ant to veika
lo.dolerį. Gal kas ir daugiaus 
isz tautieczių atsirastų su noru 
paaukauti keletą centų, tai 
teiksis siųsti -ant szv. Jurgio 
Dr. virsziuinko adreso, Prano 
Lieponio, Union City, Conn.

— Spalinio 21 dieną tapo 
perkeltas velionio L J. Grie
sziaus kūnas isz pirmosios vie
tos į antrą, daug gražesnę, ant 
pusbrolių, Jurgio, Mateuszo 
ir Jono, Verbylų loto. Pus
broliai Verbylai mylėdami sa
vo draugą pirkosi ant tų pat 
kapinių sav lotą, kada numi 
rus visi draugėje palaidoti bu
tų. k V. Borotinskas ir

V. Karbauckas.

Pittston, Pa. Užduszinėje 
dienoje, tai yra 2 lapkriezio, 
vietiniame ligonbutyje pasimi 
rė Marijona Rutkauskiutė, isz 
Czižikų kaimo, Kalvarijos pav. 
Velionė pirm metų tiktai atke
liavo į szią szalį jieszkoti lai
mės, bet jos nerado. Giminai- 
cziai, ant kurių buvo padėjusi 
viltį, ją atstūmė nuo savęs ne
geru elgimusi, būtent nežino- 
niszku girtavimu,' ko už vis 
velionė nekentė. Viską dirb

Brooklyn, N. F. * L^pkri- 
. ežio 15 dieną buvo „Susivie- 
nyjimo Lietuvių Amerikoje” 
38 kuopos balius. Žmonių 
susirinko nemenkai. Ant ba
liaus buvo trįs kitos draugys
tės: D. L. K. Gedimino, Lie
tuvos Sūnų ir Simono Dau
kanto dainininkų draugystė, 
kuri padainavo maiszytais bal
sais „Rytoj jau namie nebu
siu” ir „Lietuva tėvyne musi|” 
kas susirinkusiems labai pa
mėgo, už ką gausiai plojo del
nais. 38 S. L. A. kuopai ap
simokėjo visi kasztai ir kelio
lika dolerių liko uždarbio. 
Tuomi tarpu 38 kuopa turi 
suvirsz 60 sąnarių,' kas, kaipo 
Brooklyne, yra toli permažai. 
Kitose vietose daug mažiaus 
lietuvių gyvena, o kuopos ke
lis sykius skaitlingesnės yra. 
Kiek yra ežia lietuvių ir drau 
gysezių, tai visiems prisiraszius 
prie S. L. A., nieks Brookly- 
nieczių nevirszintų. Matyt, 
kad dauguma dar nesupranta 
Savo gerovės, nesivienyja.

Musų kuopa jau pradeda 
rūpintis apie busentį S. L. A. 
18 seimą. Tam tikslui jau ir 
svetainė isz anksto pasamdė. 
Bostono lietuviai isz vien su
sitarę apvaikszcziojo metines 
sukaktuves iszsiliuosavinio isz 
kunigų globos. Matysime ką 
tame darys Brooklyniecziai, 
kaip jie surengs antrametinę 
tautiszką szventę?

AT. Balcziunas.

dama tarnystėje pas svetimus 
žmones persiszaldė ir dėl tos 
priežasties apleido szią pašau- 
lę paeziame gyvenime, jaunys
tėje. Laidotuvės buvo 5 lap
kriezio, kur geros valios tau- 
tiecziai sudėję po keliolika 
centų ant grabo, duobės ir mi- 
szių-palaidojo. Velionė turė
jo visai kitokį supratimą apie 
lietuviszkus ir žmonijos leika- 
lūs, kokio daugumui musų 
brolių ir seserų stokuoja. At 
liekamose nuo darbo valando
se skaitė knygutes visokio tu
rinio ir laikraszczius, nuo ko 
tūli visai szalinasi ir greieziau- 
šiai traukia į kareziamą. Te
gul bus jai lengva žemelė.

Šarma.

New Britain, Conn. Lap
kriezio 8 dieną buvo czionai 
balius Lietuvių Ukėsų Kliubo. 
Norincziųjų pasilinksminti 
prisirinko pilna svetainė. 
Kliubo virszininkas užpraszęs 
susirinkusių nutilti, užkvietė 
Emiliją Mažeikienę su prakal
ba, kuri aiszkino naudą skai
tymo knygų ir laikraszczių, 
susivienyjimo darbininkų, 
kuomi vien galima pagerinti 
savo būvį. Mažeikienės pra
kalba buvo nors negeriausia, 
vienog, kaipo moteriszkei, pri
guli guoda už drąsą, už ką su- 
sirinkusiejie dėkavojo plodami 
delnais. - Paskui kalbėjoKliu 
bo virszininkas apie musų kan 
kintinius, kurie dėl apszvieti- 
mo savo brolių ir savęs paežių, 
tapo įstumti į kalėjimą ir pa 
skiaus isztrėmimą įSiberiją. — 
Man atėjo ant mislies, kad pra
kalbos, gyvas žodis, daug pri
sideda prie pabudinimo žmo 
nių dvasės. Dėlto visur, kul
ti ktai esti žmonių surinkimai, 
gerai butų laikyti prakalbas 
bent saviems, jeigu negalima 
isz kitur kalbėtojų parsikvies
ti. Tokiu budii iszsidirbtų tarp 
musų daugiaus kalbėtojų, ku
rie teip reikalingi.

Parėjęs nuo baliaus viską 
papasakojau savo paežiai, Ko 
žei, ką girdėjau. Ant Alažei- 

kienės paakinimo raginau, 
idant pratintųsi skaityti, mo- 
kintusi, kaip tai kitos moters 
daro. Rožė atkirto, kad „grie- 
kas”, ir pasiklausianti kuni
gėlio apie tai. Kaunas.

Wilmerding, Pa. Ant pra
ėjusių rinkimų lietuviai ežia 
ypatingai atsižymėjo dėl soči- 
jalistiszkos partijos. Pirm 4 
metų musų miestelyje socija- 
listai gavo vos 4 balsus. Szį- 
met-gi 90 balsų su 40 maiszy- 
tų. Anglai dyvyjosi, isz kur 
tiek socijalistų galėjo atsirasti? 
Politikieriai daug apie soeija- 
listus kalba ir dreba, kad pe
rėjus dar keletai rinkimų, jie 
neturės ką veikti, negaus ju- 
doszpinigių. Paėmus soeija- 
listiszkai partijai valdžios va
džias, isznyks visi mekleriai, 
nes žmonės balsuos isz pasiti
kėjimo už renkamą urėdinin- 
ką, o ne už pinigus, kaip da
bar dedasi. Nors sziuomi kar
tu Pennsilvanijoj ir neiszrinko 
jokio socijalisto, tai pagal au
gantį skaitlių socijalistų, isz- 
rinks ateinaneziuose rinkimuo
se, nes socijalistams priguli 
ateitė. Kada visokios darbi
ninkų organizacijos pradės 
veikti politiszkai, tada nereiks 
straikuoti nė baduoti. S.

Chicago, III. Spalio 26 d. 
vietinė Simono Daukanto 
draugystė apvaikszcziojo su
kaktuvės musų rasztininko Si
mono Daukanto; su veluku 
pirma vaikszcziojo po gatves, 
kur daugiausia lietuvių gyve
na ir paskui ėjo į salę, kur 
buvo prakalbos, kur penki 
kalbėtojai arti dvi valandi 
kalbėjo. . Kalbėtojai garbino 
didžiavyrį Simoną Daukantą, 
iszrodydami jo darbus ir nuo
pelnus dėl lietuvių atliktus. — 
Amerikoniszkai lietuviszkai 
jaunuomenei priminė, kad ji 
nelinkusi mokintis augsztesnių 
mokslų, per ką nė jokio gėrės- 
nio-pelningesnio užsiėmimo 
negal užimti. — Paskutinis 
kalbėtojas placziai iszrodė
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Lietuvos praeitę po valdžia 
Keistuczio, Vitauto, ant galo 
Jagailos.’

susirinkimą, ir dyvai, nutarė 
eiti į darbą, o Jesaicziui isz- 
mokėti $1,50 ir tegul jis pasi-

Newark, N.J., 27 k. 
Vincas Pranis 
Adelė Pranienė

26 New Britain, Conn. 1,00
63 Providence,R.I.(nauj.)ll,50

Buvo $4,384,06
Chicagos lietuviai politikoje 

laikosi įsikibę republikonų tai 
demokratų partijos. Teip da
ro dėlto, kad tūli lietuviai, po
litikos vadovai^ teip daro, ku
be pasakoja, kad szalies tur-

jieszko sav kitur darbą. Kom
panijoms to tik ir reikėjo. Su- 
siedinių miestų laikraszcziuose 
dar apskelbė, kad JėSaitis yra 
anarchistas ir kad jį reik isz- 
varyti isz szios apielinkės. Mat

Union City, Conn., 20 k.
Ona Kamaitienė

Philadelphia, Pa., 10 k.
Marė Muraszkiutė

Providence, R. L, d3 kuopa
(nauja)

Viso $4,466,06

Aukų prisiųsta isz sekanęzių 
kuopų ant slraikierių sąnarių 
paszelposi \4
36 Chicago, Ill. 4,70

tai negal prigulėti draugijai, 
ir pirko alaus, „balsavimo gal
vijams” iįant balsuotų nž savo 
skerdikus ir toliaus. R. K.

So. Manchester, Conn. Lie
tuvių gyvena ežia nemažas 
skaitlius, gaila tiktai, kad jie, 
kaip tai dauguma daro, ne
skaito laikraszczių ir knygų. 
Yra tokių „galvoczių”, kurie 
didei neapkenezia „tamsunų” 
arba aklų, pyksta tai iszgirdę 
ir net atkerszyti ketina, kada 
patys tokiais tamsunais yra ir 
nieko neskaito. Jie sako, kad 
visi rasztai yra tik iszmislyti, 
idant isz žmogaus isztraukti 
centą. Ant tokių tamsu n ų 
rods nereik dėti svarbos, vie- 
nog toki nenaudėlei su savo 
tokiais tvirtinimais tulus atlai
ko nuo parsikvietimo laikrasz
czių.

Czionai didžiausia iszdarby- 
stė yra visokių audimų ir szil- 
kinių siūlų; dauguma darbi
ninkų, tai moters ir merginos. 
Kompanijos buvo užsimanę, 
idant darbini ikai austų ant 
dvejų staklių po 12 et. už ma
stą, kur darbininkai reikalavo 
pu 18 et. Nebuvo darbininkų 
susivienyjimo. Angliszki or
ganizatoriai atvažiuodavo isz 
kitur ir kalbėjo apie reikalą 
nnijos. Pasisekė sutvert Uni
ją. Lietuvius ir lenkus suor
ganizavo p. J. Jesaitis; visi su 
straikavo ir nepasidavė ant 
kompanijos \ reikalavimo. 
Kompanai matydami darbinin
kų vienybę turėjo pasiduoti ir 
mokėti po 18c. už mastą. Pra
dėjus dirbti, Jesaiczio kaipo 
organizatoriaus, nepriėmė į 
darbą. Dėl Jesaiczio nepri
ėmimo darbininkai ir nėjo tą 
dieną dirbti; vakare suszaukė

organizatorius, tai kompanijų 
giltinė! Isz Jesaiczio darbo 
(organizavimo) unija pasinau
dojo ir pasidėkavodama jam 
jo neužstojo ir paleiddo isz 
unijos. Taigi dėl darbininkų 
nesusipratimo kapitalistams 
lengva juos ieznaudoti, o va
dus persekioti. O isz tikrųjų, 
jeigu Jesaitis buvo visiems 
naudingų, 0i darbininkams 
vertėjo reikalauti, kad jį pri
imtų atgal prie darbo. Nedė- 
ka svieto alga.

F. Vokietaitis.

So. Boston, Mass. Negali
ma tylėti ant tokios melagys
tės, kokia paleista per „Žvaigž
dę” apie vietinę D. L. K. Vi
tauto draugystę. „Žyaigždė” 
per nevalę nori priskaityti Vi
tauto draugystę prie S. L. R.
K. , kada toji priguli prie Sus.
L. A. ir kitos Vitauto dr. So. 
Bostone nėra. Ak iszmestas 
Mikalauckas nėra Vitauto 
draugystė. O kad „daugelis” 
isz Vitauto dr. persikelia prie 
Mikalaucko Petro ir Pauliaus 
dr., tai tie visi tokie kaudida 
tai kaip ir pats Mikalauckas. 
Tautietis.

Antanas Sutkaitis 
Kasparas Westfeldas 
Kazys Okszas 
Juozas Burneika 
Kajetonas Czarkauckas 
Liudvikas Tocionis 
Kazys Tocionis 
Vladas Tocionis

Nashua, N. U., 54 k.
Juozas Juozu pa vyežius 
Pranas Kaszėta 
Vladas Jakimonis 
Prane Kuliešienė 
Petras Banuskevyežius 
Kazys Gaidys 
jonas Tamulevyczius 
Vaclovas Bakanauckas 
Antolė Treinavyczienė

Pittston, Pa., 7 k. 
Motiejus Navickas 
Jieva Navickienė

Susivienyjimas L. A. turi 
sąnarių iki 21 lapkriezio 1902 
meto 2,160.

T. As^ramskas.
S. L. A. sekretorius

38 Brooklyn, N. Y. 6,11
7 Pittston, Pa 20
8 Delray, Mich. - 72
40 Pittsburg, Pa. 2,50
60 Grand Rapids, Mich. 6,00 

Viso $20,33
Isz tų yra paskirta už pažen

klintas 4 (isz aukų) kuopas .
$10,50

Lieka nepaskirtų $9,83 J

Kas neiszgali užsimokėti,te* 
szaukiasi pas centraliszką rasz- . 
tininką su pasiraszymu kuopos ' 
virszininkų, tai gaus pagelbą.

Kasier. T. Pauksztis.
_____________________ - '

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės11
Phila’delphios „Tėv. M. D. mišj. 

kuopa ant susirinkimo padavė 
sziuos balsus, kas link rinki
mo virszininkų į Centraliszką- 
jį Komitetą:

Ant prezidento — Vincas. 
Kaunas; sekretorium V. Mar- -

Stovis kasos
Susi v. L. A.

tiszius; kasierium S. Makaus
kas isz Elizabeth, N. J.

Į literatiszkąjį komitetą:

Susimylimo L A. reikalai.
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am.
S. Boston, Mass., dr. Vyt. 

Jonas Jogminas 
Justinas Balutavyczius 
Juozas Gelžinis

. Brooklyn, N.Y., 38 k. 
Antanas Skinkis

■ Ona Skinkienė 
Kazys Venskevyczius 
Petronė Venskevyczienė

Kuopos įmokėjo:
24 Glen Lyon, Pa.
60 Grand Rapids, Mich.
33 Boston, Mass.
9 Traverse City, Mich.
38 Brooklyn, N. Y.
10 Philadelphia, Pa.
39 Gilberton, Pa.
14 Cleveland, Ohio

Vincą Daugszį; knygium Dr. 
1,00 Želvienę.
2,001 Apie permainymą 6 § T. M. 
5,00 ( D. įstatų, mes nerandame rei;-> 

50jkalo ir dėlto-gi linkėtumėm, 
8,00 kad įstatai liktų kaip buvę. 
5,00, Toliaus apie prisiuneziamas 
2,00 knygas į T. M. D. mes mano- 
1,00 me, kad ir musų draugystės
2,00 iszleistų knygų reik po vieną
1,50 ^egzempliori iszsiuntinėti, mai- 

31 iNewarx, ln. «j- 2,00 j nais, kaipo visur yra priimta,
16 Mahan.,Plane(iszaukų)2,50. Ant.galo, užmanymui apie ap- 
13 Minersville, Pa.
52 Mt. Carmel, Pa.

Long Island, N. .
30 Scranton, Pa.
27 Newark, N. J.

53 Plymouth, Pa.
54 Nashua, N. H.
7 Pittston, Pa.

1,00 taisymą knygų 50 egz. gerais 
2,00 (apdarais, spaudintų ant gėrės*

„ 5,001 nės popieros, ir apsergėjimą 
26,001 viso knygyno nuo ugnies — 

3,00 pritariame. Komitetas,



Lietuvninku 577
1820 met. Bessel, sulyginda
mas savo astronomiszkus patė- 
myjimus su kitų, atrado teip 
vadinamą „ypatiszką sulygi
nimą”, kuriame szeip atsitin
ka: skirti astronomai, varto
dami tas paczias pamatines 
skaitlines mieros, tokius jau 
įrankius ir apparatus, skirtus 
resultatus gavo; taigi nuspren
dė, kad turi būti kaltė paežio- 
se y patose. Tas svyravimas 
skiriasi pagal valandą, pagal 
tekėjimą kraujo, pavargimą 
ir kitas priežastis. Fiziolo
gija apscziai teippat prisidėjo 
prie iszriszimo szio klausymo.

Mieravimas mislių sriovės 
užima tą laiką, kuris praslen
ka nuo padilginimo galiuonio 
pajautimo organo sulyg nusi
davimo sziokios tokios veik
mės arba judėjimo; tas judė
jimas liudyja, kad padilgini- 
mas tapo atjaustas.

Paveisdan: iszbandant bal
so sriovės keliavimą per kūną, 
pataisius tą virsz minėtą prie 
taisą, pasakai, kad varpeliui 
skambtelėjus paspaustų kuo 
veikiausiai elektros guzikėlį, 
ant kurio pirsztas pridėtas yra. 
O pats prietaisas užžymi laiką 
suskambėjimo varpelio ir ka
da spustelė guzikėlį, ilgumas 
laiko tarp tų dviejų veikmių 
parodo laiką, užimtą perbėgi
mui sriovės nuo padilginimo 
sulyg atliepimo ant to padil 
ginimo. Yra, apart szito, ir 
kiti budai iszbandymo ilgumo 
laiko, reikalingo atjautimui 
pailginimų netik balso, bet 
girdėjimo, dalytėjimo ir kitų 
pajautimų.

Nuo laiko padilginimo su
lyg link atsiliepimo ant to pa
dilginimo atsilieka tokios veik
mės: 1) įspūdis pajautimo or
gano, kuris priima tą jausmą 
kaipo, sakysime, dalytėj imą 
kaktos su raszeliu; 2) nuplau- 
kimas arba perbėgimas tos 
sriovės arba virpulio tinka
moms nerviszkoms valaknėlė- 
mis iki smegenų; 3) perdirbi
mas szios priimtos pajautimo 
sriovės įprotiszką judėjimo

Psykologija.
(Žiur. 47 num.) 

XIX.
Laikas, kuriam atsilieka 

protiszka veikmė.
Psykometrija yra užvardiji- 

tnas tos szakos tyrinėjimo, ku
rio siekiu yraiszmieruoti ilgu
mą laiko, kuriam atsilieka 
protiszki processai.

Žinoma, kad kartais lėcziaus, 
kartais sparcziaus m i slys skrie
ja per omenį. Smarkiai suju
dus, musų idėjos su pastebėti
nu spartumu per omenį lekia. 
Vėl sapne pęrleidi į keletą 
valandėlių per omenį daugiaus 
mielių, negu budint galima į 
tiek valandų perleisti. Po į- 
tėkmė tūlų vaistų, idėjos smar
kiai per omenį plaukia. Kar 
tais viena nakczia rodos tūk
stantį metų pragyvena. O su- 
niuruosiuose, puspaikiuose 
mislys suvis lėtai per omenį 
plaukia. Spartumą bėgio 
mislių per omenį galima lygiai 
teip iszmieruoti, kaip laiką ir 
spartumą balso ir vilnių plau
kimo. Galima teip lygiai nu- 
mieruoti spartumą mislies srio- 
vės, kaip kad gali numieruoti 
spartumą arklio-bėgumo. Pir 
mutinis mieruotojas laiko mis
lių sriovės buvo Donders ir 
bandymus darė 1861 metuose. 
Sziądien patirta yra, kad jau- 
cziami įspūdžiai nervais ke 
liauja maž-daug 110 pėdų ant 
sekundos. Vienog, kartais 
nupuola iki 26 pėdų ant se
kundos.

Istoriszkai yra žingeidu, kad 
pirmiausiai užėjo mislis mie- 
ravimo spartumo mislies srio- 
vių isz tolymo klausymo astro
nomijos. Mat, szeip buvo: 
Maskelyne, astronomas Green
wich observatorijos, 1795 met. 
patėmyjo, kad jo pagelbinin 
kas, Kinnebrook, vis pažymė 
davo praslinkimą žvaigždžių 
skers meridijaną nuo 5 sulyg 8 
deszimtdalių sekundos pervė- 
lai; negalėdamas atleisti tokį 
nedovanotiną pavėlavimą, at
statė tą žmogų nuo vietos. 

processą; 4) perneszimas szios 
judėjimo sriovės isz smegenų į 
tą dalį, kurią reikia pajudinti'; 
5) susitraukimas raumenų arba 
paleidimas raumeninės spėkos, 
be kurios nepajudintum 
pirsztą.

Atsiliepimas ant dalytėjimo 
skiriasi skirtose dalyse kūno; 
uodą apie lupas yra labai jau
tri, o apie kryžių jau neteip 
jautri.

Tankumas pridėto padilgi
nimo ir atjautimas, kad yra su 
pertrūkiais lygiai skiriasi. 
Sergi atrado, ’kad --1000 daly
tėjimo padilginimų ant sekun
dos galima atjausti kaip su 
pertrūkiais. Balsą elektros 
kibirkszties su viena ausim 
galima girdėti, kaip pertrau
kiamą, perkertant 500 kartų 
ant sekundos sriovę;taigi ausis 
pusiau teip jautri, kaip pirsz
tas. Matymo padilginimai 
nesusilieja į vieną tik tada, 
kada 25 padilginimai, ne dau 
giaus, ant Sekundos vartojama. 
Taigi matome, kad ne maty 
mas, tik dalytėjimas veikiau 
šia ir jautriausia ant padilgi
nimų atsiliepia.

Skonis ir vuoslė dar lėcziaus 
atsiliepia: skonis greicziaus 
atsiliepia ant saldaus, nekaip 
ant kartaus padilginimo ir ant 
su raus, negu rugsztaus.

Vėl kuo smarkesnis padil
gini mas, tuo greicziaus ant jo 
atsiliepia. Ir paprasti judė 
jimai sutrumpina atsiliepimo 
laiką.

Lūkestis, kuo geriaus žino
mas, tuo sutrumpina atsiliepi
mo laiką po padilginimo, jei
gu neperilgai priesz veikmę 
apskelbtas. Paszaliniai rei 
kalai pailgina atsiliepimo lai
ką, kaip tai: skaitliavimas, 
skaitymas, nepaprastas bildė* 
sis ir tt.

Lavinimasis ir sudėta visa 
atyda (sukoncentruota) pasku
bina ir teisingesniai atlieka 
musų protiszkas veikmes; pa 
vargi m as ar tai nuo iszsemtos 
nerviszkos energijos, nuo tro 
szkios dienos, arba nemigos, 

žinoma, sumažina jlį srilalkd- 
mą ir teisingunlą. Lavinimas 
ant treczios dalies laiko su
trumpina proto processą atli
kimo laiką. Beprocziai, silp* 
naprocziai ir nuomirulio liga 
sergantiejie ilgiaus neatsiliepia 
ant padilginimų.

Pradžioje szio straipsnio 
kalbėjome apie ypatisžkiiS 
skirtumus, Veikmę vaistų ir 
svaigi n tojų ant spartumo pro- 
tiszkos veikmės, todėl ežia 
daugiaus apie tai nekalbėsiu.

Dar bus.
Dr. J. T. Želvienė.

Ant žinios.
— Philadelphijos socijalis- 

tų kuopa nuo 30 lapkriezio 
parengia kas nedėlines prakal
bas, ant kurių, apart laiko
mų kalbų, kas link abelno 
darbiniukiszko klausimo, bus 
iszguldoma Lietuvos Istorija 
nuo seniausių gadynių, per 
drą J. Szliupą. Tokios pra
kalbos labai yra naudingos ir 
reikalingos, abelnai musų tau- 
tiecziams, kurie dar savo tau* 
tiszkos istorijos pilnai nežino. 
Jos trauksis per kelis žiemos 
mėnesius kiekvieno nedėldie- 
nio vakarą nuo 8 valandos. 
Sziuom užkviecziame vientau- 
ežius rinktis kuodaugiausei, 
kaip vyrus teip ir moteris; po
draug užpraszome tuos, kurie 
maž-daug yra iszsilavinę kal
bose, kad pasirūpintų kas kiek 
galėdamas pakalbėtį apie vi
sokius darbininkiszkus ir tau- 
tiszkus reikalus. Įžengos 5 
centai. Salė „Energetic hall” 
904 South 2nd str. ant 3czio gy
venimo.
Socijalistų kuop. Komitetas.

TO CONSUMPTEVES.
The undersigned having been restored to health 

by simple means, after suffering for several years 
with a severe lung affection, and that dread 
disease Consumptloo, is anxious to make known 
to his fellow sufferers the means of cure. To 
those who desire it, he will cheerfully send (free 
of charge) a copy of the prescription used, which 
they will find a sure cure for Consumption, 
Asthma, Catarrh, Bronchitis and all throat and 
lung Maladies. He hopes all sufferers will try 
his remedy, as it is invaluable. Those desiring 
the prescription, which will cost them nothing, 
and mav prove a blessing, will please address. 
Rev. EDWAED A,WILSON, Brooklyn, New York,
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Isz visur.
Pragoję, Czekijoj, prasidė

jo didelė prova už „pabrika- 
vojimą” bajo'riszkų dokumen
tų. Tūlas Mileris per daugelį 
metų varė tą remestą ir pridir
bo daugelį bajorų, nuo kurių 
gavo iki $8,000 už perdirbimą, 
o kuriuose nebuvo nė laszo ba- 
joriszko „mėlyno” kraujo.

Dunojaus upėje, pas Orso- 
va, Serbijoj, sudužo garlaivis, 
kur prigėrė 30 darbininkų.Tik 
5 iszsigelbėjo.

Italijoje, ugnekalnis Strom- 
bob’, labai smarkiai pra 
dėjo mesti lavą ir pelenus. 
Visoje apielinkėje buvo dide
lis žemės drebėjimas. Nakti 
mis nuo liepsnos iszeinanczios 
isz ugnekalnio esti apszviestos 
jūrės visoje apielinkėjesu rau
donu atspindžiu, kas daro ne
ramų įspūdį. Gyventojai yra 
labai nusiminę, nes vilnys isz- 
metė ant kranto labai daug 
negyvų žuvų, isz ko spėjama, 
kad turėjo kas nepaprasto bū
ti su jūrių dugnu.

Puota.
Vaisdolls iš gyveiiiniOi

• Parašė Bijūnas.
(Tąsa.)

rankos grabinėja po šiaudus, o kojos ant kri
pės krašto kipši. - Viens iš aplink stovinčiųjų 
pasakė: „tai įvertė kaip nesutvėrimą!” Tuoj 
viena davatka rėžė į veidą tam vaikinui, kita 
plytgaliu paleido, kitos su pagaliais mėtė; vai
kinas pabėgo, perdribo per štakietus; kad ne
būtų spėjęs pasprusti, gal butų davatkos užba- 
ladojusios. Nesugavusios tokio nevydono, su
grįžo atgal, tokiais žodžiais plusdamos, kad net 
pamislyt nepadoru, netik pasakyti, ar parašyti.

Važiuoja keliu, ratai barška, kumelkos 
prunkščia, vežime šiaudai šnabžda, šiauduose 
klykia ir juokiasi... Nors tamsu, nors nieko 
nematyt, bet jau galima suprasti, kad kibiuasi, 
o kibinasi šauniaus, negu linus minant po ar
dais ....

Guatemaloje, vidurinėje A- 
merikoje, ugnekalnis £*anta 
Maria pradėjo baisybes lavos 

• ir pelenų mesti. Paskutinės 
žinios1 pranesza, jog į 5000 
žmonių pražuvę. Nuo 20 iki 40 
mylių aplinkui tą ugnekalnį 
viskas tapo iszpustyta nuo pe
lenų ir smilczių, kas vėjo tapo 
nuneszta nuo ugnekalnio. Mie
stas Quezaltenango tapo užpil
tas pelenais ir visi gyventojai 
turėjo iszsikraustyti' Daugelis 
derlių kavos plantacijų tapo 
isznaikintų, kurių _ iszkada 
sprendžiama ant $2,875,000.-- 
Szituose metuose ypatingai 
yra daugelis žemės drebėjimų 
ir vulkaniszkų iszsi veržimų, 
kas, pagal mokslinczių spėji
mą, turėjo būti priežasczia su
sitraukimo žemės nuo atszali- 
mo, kur viduriuose žemės ne 
iszsitenkanti garai veržiasi lau
kan.

Oi, Lietuva, mano brangiausia tėvyne! 
Tavo atminimas saldina mano širdį, tavo išžiu-. 
ra linksmina mano akis. Bet tavo padėjimas, 
tavo gyvenimas drasko mano krutinę, nes nėra 
baisesnio daigto, kaip savo nelaimes—vargus 
matyti. O dar sunkinus, kad tas vargas paeina 
iš pačių kaltės, — žinoma, ne iš vieno, bet iš 
visų, o pagal visus, ir vienas turi kęsti. Kenti 
bekenti, tik kad galo savo kančių.nematai; o 
kenti tik dėlto, kad keletas turi gerovę iš mili
jonų žmonių vargo.

Oi, vargdieniai! kada jus suprasit savoge 
radėjų siekius? kada jus paliausit guodoję ir 
garbinę skriaudėjus ir kraujagerius, kurie nėx 
kiek jūsų naudai neveikia, o tik vien žiuri sa
vo pelno? Kur galas tai neteisybei?

Tik tada gal nudžius musų ašaroš, kada 
savo vadovus ir gero norinčius žmones pažįsirae 
ir jų nurodymus pildysime. O kol to neatsiek’- 
sime, — vargsi m e, dejuosime, graudingais bal
sais šauksime.... O tie vargingi musų balsai 
nė danguje, nė pragare neras atgarsio: jie veltu ] 
praskambės svieto tuštumoje.... Milijonai j 
pradingo ir milijonai dar pradings...;

Parašė Bijūnas.
I.

Šarvuč’ų ka me gyveno turtingas ūkinin
kas. Paklausus kam, kaip jis vadinasi, kiek- 
viens atsakydavo, kad Storu na’. Ir ne dy vai, 
kad jį Storu nu vadino^ nes jis buvo ne laibas.

Vienog, jis kaip j:s, bet jo pati Storunienėį tai \ 
jau tikrai yra į ką pažiūrėt! Kaip eina, tai ro.- ^ 
dos žemė linksta pd j a ja, o kaip įsisėda į vežt žS 
mą važiuoti, tai jos vienos pusė vežimo. Žnid- 
nės šnekėdavo, kad ji labai gerais valgiai 
ta; bet apie kurią Lietuvos ufctvėrę, ypžbzJtu^ 
tingesnę, nešneka aplinkui: buk tai nieko 
dirbančios, ilgai miegančios, sočiai valgančios. J? 
Tokios storos uktvėrės turi šitokią pd-tarMa^J 
šikirsti: „Kad pelė ar uode pastiptų baduįj tar 
jos nė katė neėstų”. Dar kitą: „kad ųktvėr^^ 
numirtų badu, jos į kapines nevalia butų laido
ti”. . Ant galo, nėra ką paisyti ant to: matyt • 
gana turtingų Lietuvos ūkininkų ir uktvėrių,;S 
sudžiuvusių kaip ašakos. Ar gi gali tikrai ži-^f 
rioti: ar jie iš to šykštumo nevalgo, argaM^g 
kitų skriauda? Gal kitų apverktas valgis neini® 
į kūną!

Storunas, žmogus kad ir turtingas, bet ne* 
prigėręs puikybės^ negodus, svetimos skriaudos 
ne j ieško. Kas pas jį dirbo ar kokį reikalą su Kg
juo turėjo, jis visiems kuogeriausiai atlygino. 
Jeigu pas jo kaimyną darbininkas dirbęs nu- 
suktas pro ašaras atėjo pasiskųsti, jis ir tą nio* 
kėjo paguosti. .

Negana, ką StorunaV turėjo lauką, puikias 
triobas, padarų daugybę ir gražių ^fcvulių pit

1 nūs tvartus, javų pilnus aruodus ir \igiį kaip 4 
' Šukių: didžiausias jų turtas buvo v^iMKėdūk- 

relė, kuri žydėjo kaip kvietkelė. IBKs jos tė- 3 
vams didžiausia paguoda buvo; jie džiaugės 'J 
savo vienatiniu kūdikiu, augindami, kaip pauk-' 
štytę gardelyje. Motinėlė, kol dar mergavo, ' j 
buvo garsinga dainininkė plačioj Lietuvos apy- 
gardoje. Dukrelę vygiuodama, tankiai dainuo- 
davo.

Aukie, dukrele, didyn—didyn!
Ramink mari širdelę labyn-r-labyn!

Užaukie, dukrele, jauna—graži! -
Skubinkis, dukrele, kad ir pamaži!

n.
Sarvučių kaime buvo vestuvės, nes Mel- į 

ninko duktė tekėjo į KapinuČius; didelis viso - 
kaimo sujudimą*, didis jaunųjų užima's. Šeši 
muzikantai rėžė, kad net langai barškėjo; jau* 
niejie, kaip uždainavo, net laukai skambėjo. 
Viduryje ąslos šokinėjo keliolika porų jaunųjų, 
meiliai susikabinusių: Apie stalus, apkrautus 
valgiu, sėdėjo seniai, bambėdami apie visokius 
butus ir nebūtus daigtus.

Storunienė, jau gerai įkaitus, sėdėjo pa
čioje kerčioje ir teip karštai pasakojo, kad net 
seilės tiško iš burnos. O seniai ir bobos klausė 
išsižioję. Teip bepasakodama, pamatė šokančią 
mieliausią savo dukrelę. Tuoj nuvedė pasaką 
ant jos.

„Oi! mano Antaninukė! mano dukrelė! 
kaip lange kvietkelė, kaip darželyj rūtelė,1 kaip
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ant dangaus žvaigždelė! Kada aš ją matau, 
mano širdis džiaugiasi; kada aš į ją žiuriu, 
mano dūšia jaučia linksmybę ir ramumą!”

Teip pasakojo Storunięnė, tartum patroš- 
kus lakštingala, neįmanydama, kaip girti savo 
dukrelę.

Ir teisybę pasakius, ta Antanina Storunukė 
buvo tikrai patogi mergina; toli reikėtų jieš- 
koti, kad tokią rastum. Žinoma, ir parėdai daug 
priduoda gražumo, bet iš kitos pusės, kaip sako 
lietuvių patarlė: „ne parėdai žmogų gražina, 
bet žmogus parėdus”. Antanina Storunukė 
kiekvieno akį pritraukė. Ir kaip-gi nepritrauks, 
anot Storunienės, ta dangaus žvaigždelė? Kiek
vienas, ją pamatęs, pasakys, kaip viena lietu
viška dainelė sako:

„Tarytum tikrai kvietka iš rojaus!
Žydi, kaip rožė dienose mojaus!”m.

Buvo labai tirštas suėjimas. Toki suėjimai 
tankiai Lietuvoje atsitinka, nes lietuvio širdis 
minkšta: kad jis turi kišeniuje ir aruode, tai 
ir kitiems nesigaili. Užpirkęs mišias, suprašo 
gimines ir pažįstamus, prisikepa pyragų, prisi 
verda mėsos, ir važiu j a į miestelį ant paskirtos 
dienos. Suvažiavę išklauso su graudinga širdžia 
šv. mišių, atmindami tėvų ir prosenių dūšias. 
Mišias giedant prieš „katapelį”, žvakėmis ap 
statytą, susėdę į klaupkas, rėžia iš visos kaka 
rinės rąžančių, prieš žvakutę, menkai ant „ka- 
tapelio” spingsančią. Po visų maldi| ir poterių, 
eina visi poteriauninkai pas Morkelį ant augš- 
to — „pasidrūtinti”. Tę gardžiai pavalgę ir 
skaniai atsigėrę, atranda visokias kalbas.

Štai Storunięnė, gerai įkaitus,pasakoja apie 
šilkines skepetas ir atlosinius apdarus, kuriais 
jos dukrelė per ateinančias Trijų Karalių atlai
dus bus apsirėdžius. O patsai Storunas, prisiki
šęs prie Džiurų Jono,palengva kuždėjo: „Jonai! 
augink sūnų mano dukteriai. Žinai, koks mano 
gyvenimas, kas gėrybės; o ta vienturtė — vis 
kas jai teks. O, žinoma, gerai užaugus ir pa- 
dykus, tai nėr ką labai ilgai laukt su vestuvė
mis’?....

Ilgai dar plepėjo visa kompanija; kol pa
sijuto, kad jau temsta; tada, kepures pasigrie
bę, sudribo į vežimus ir pleškėjo ant namų su 
apsvaigusiomis galvomis. Kol namon parvažia
vo, jau buvo visai sutemę.

Tie poteriai po Lietuvą išsiplatinę; tik vi
sai nieko neturinti „klopai” to nepadaro, nes ne
turi iš ko. O ką jau turtingesni, tai iš tų poterių 
turi didelį „unarą” prieš žydus, prieš kunigus 
ir prieš ubagus. *

— Ką čia šnekėt! tas ir tas tiek ir tiek ant 
mišių davė, už tiek ir už tiek degtinės nupirko: 
tai bile koks nagas teip nepadarys! Tai teip 
Sali pasielgti tik išmintingas žmogus! — teip

tam pačiam žmogeliui į akis kalbėjo žydeliai ir 
kunigėliai, o už akių juokiasi iš jo. _

IV. .4
Saulelė linksmai švietė, pavasario laike ant 

dangaus pakilus. Po ilgos, vargingos ir liūdnos 
žiemos, saulelė, žiūrėdama į žemę, tarytum juo
kėsi ir linksmino vhą žemišką sutvėrimą. Ir 
tikrai palinksmino. Paukšteliai, augštyn paki
lę, linksmai čiulbėdami palinksmina ir žmogų; 
gyvulėliai, išbėgę ant žalios žolelės, gardžiai 
paėdę šokinėjo; pagrabiais kvietkutės savo 
auksinius žiedelius atvėrusios, žibėte žiba. Visas 
prigimimas linksminasi.

Tik Storunų namuose buvo liūdna; dieną 
ir naktį ašaros, kaip sidabro žirniai, ritasi per 
ne vieną aiškų veidą. Ir ką nebirs ašaros, — 
kiekvienam birtų, kad ta apšauktoji „dangaus 
žvaigždelė” guli ant lovos ir graudžiai dejuoja. 
O kiekviehs dejavimas tėvo ir močiutės širdis 
perveria kaip peiliu. Ir ką nepervers, kad teip 
linksma buvo ta Antanina, ta jų mieliausia 
dukrelė, tik iš vienos nakties pradėjo jausti di
delį skaudėjimą kojoje; skaušmąs kuo tolyn, 
tuo labyn didinosi ir ant galo iškilo gumbas; 
kuo tolyn, vis didyn tas gumbas augo; skaudė 
jimai didinosi, o nuo ašarų ant veidų duobutės 
pasidarė.

V.
Atgalbudyje gyvena tada labai garsingas, 

aptiekorius, kuris gydo žmones ir gyvulius, o 
„vis su tais pačiais vaistais”. Kas tik pas jį 
eina, visada gauna patarmę: ar ant naudos, ar 
blėdies ligoniui,— jis į tai nežiūri, bile tik jam 
užmoka. O pinigėlius jis labai moka iškrapš-

New York’o milijonieris, 
garsingas W. K. Vanderbilt, 
būdamas Paryžiuje,labai smar
kiai važinėdavo po Elizejaus 
laukus, kur visa ponija pri
versta yra važinėti isz lėto;po- 
licija dukart persergėjo tą lai
mės kūdikį,bet Vanderbilt ne
klausė; padavė jį į sūdą, kuris 
paskyrė p. milijonieriui bau
dos: dvi dieni kalėjimo ir 10 
frankų užsimokėti.

Vokietijos valdžiai uždėjus 
didelį muitą ant atgabenamos 
isz kitur mėsos, Berlyno mėsi
ninkai iszsimanė muitą apeiti 
ir pigios mėsos pasirūpinti. 
Jie supirko Anglijoj senus 
arklius ir parsigabenę nupenė
jo, papiovė ir arklieną parda
vė kaipo jautieną, o daugiau
siai deszrų darė. Arkliena jau 
nuo seniai Beilyne valgoma, 
bėt su tikru vardu, kaipo ark
liena, kuri dabar pavirto į jau
tieną. Kad tam užbėgti, val
džia bene užgins {gabenimą se
nų arklių į Vokietiją.

Berlyne, 1899 m. koksai 
vandalas' (naikintojas) atmin
ties pergalėjimo salėje nudau
žė galvas visiems Europos val
donams, kuriuos kaizeris savo

tyt, kaip katinėlis pienutį iš puodelio. Kaip 
ligonis pas jį nueina, jis, kaip koks mandriau 
šias daktaras, apžiūri ir pasako, kad blogai; 
Vienog, išgydyt dar galima, jei tik suimsi greit 
gydyt; o ant to reikia tiek ir tiek rublių, nes 
labai brangtfš vaistai, iš tolymos žemės parvež
ti. Jeigu kas pasigiria, kad koks gydytojas lie 
pė į Karaliaučių ar į Birštoną važiuoti, tada tas 
aptiekorius draudžia: „pas manę Karaliaučius, 
pas manę Birštonas; aš visus vaistus turiu pas 
savę, ir nuo visokių ligų galiu gydyt; tik bran
giai kaštuoja. Otav kas branginus: ar sveikata 
ar pinigai?!”

Žmogelis, valandą, pamislyjęs, atsako, 
„kad ir vienuos marškiniuos liksiu, bet sveika
tos jieškosiu; kas man iš to, kad aš ir kas-žin 
ką turėsiu, o numirsiu, viską palikęs”. Tada 
aptiekorius duoda visokiu proškų, visokių sky
stimų su prisakymais. Žmogelis, Dievui dėka- 
vodamas, eina namon ir turi viltį Dievuje, kad

(Toliaus bus.)

kasztais buvo davęs padaryti. 
Dabai’ vėl penkioms stovyloms 
įtapo nudaužytos rankos, ausys, 
tai iszdurtos akys. Policija 
jieszko kaltininko ir didelę do
vaną paskyrė už tokio parody
mą, bet iki sziol nieko nesu-, 
sekė.

Lissabone, Portugalijoje, su 
pagelba vieno lankos valdi
ninko vr giliai iszsikasę olą po 
Pelurino banka iszvogė $165, 
000.

Amerikos kapitalistai apsi
ėmė Petropilėje įvesti telepo- 
nūs. 1903 m. bus 20 mylių il
gumo požeminio telepono įves
ta. Amerikonai ant to pasky-
rė $1,000,000, bet pelnys ke-
lioliką milijonų.



580 Vienybe
Kairo, Egipte, užsidegė ni

troglicerinas vienoje krautu
vėje, kur nuo ekspliozijos nu
žuvo 18 žmonių, o daugelis su
žeista tapo.

Palestinoje labai platinasi 
kolera. Isz miesto Gaza ir Lyd 
da iszbėgo visi gyventojai ir, 
valdininkai. Jnffoje per 3 die-1 
nas numirė 57 žmonės.

Apie Saloniki, Kamelijoje, 
buvo žemės drebėjimas, po 
kurio pakilo baisi audra. Isz- 
kądų didelių nepadarė, bet gy
ventojai tapo dideiiszgąsdinti.

Prancūzijos seimo pasiuntinys 
Roche, socialistas, padavė sei 
muj užmanymą, kad iszleisti 
įstatymą, idant kasyklių savi
ninkai po apmokėjimo visų 
kasztų iszkasimo anglies, visą 
pelną dalintųsi lygioms dalimis 
su visais darbininkais. Seimas 
tą užmanymą padavė kasyklių

per vienerius metus 90 karei 
vių nusižudė, 71 padarė sav 
žaisdas, kad netiktų tolesnei 
tarnystei, 40 isz proto iszėjo, 
o 725 slapta pabėgo. Keletą 
<areivių oficierai užmuszė ant 
smert, o daugelį padarė luo
bais ant viso amžiaus. Tos 

pinios prisiųstos karės minis
trui, bet kariaunoje sūdąs ži
nomas isz virszaus: vyresnysis 
visada teisingas.

Japonijoje tapo iszrinktas 
pasiuntiniu į seimą socijalistas 
Sava; tai pirmutinis socijalis 
tas tos szalies. parlamente. Vė
liaus bus daugiaus, nes Japo 
ai jo j e socijalizmas greit pla
tinasi.

Kanuoliii karalius 
negyvas.

Praėjusiame num. „Vieny- 
nybė” praneszėme apie Krup- 
p’o, kanuolių karaliaus, iszva-

waerts” kabindamas Krupp’ą, 
gerai apsižiūrėjo, susirinko vi
sus faktus apie jį, ir apgarsino, 
ir Krupp’as žinodamas savo 
„paveikslingą” gyvenimą ve- 
lyjo sav gyvastį atimti, negu 
kad į aiksztę jo biaurybės isz- 
kiltų. Dabar „Vor waerts” vėl 
kaltinamas netik už nuplėszi- 
mą garbės, bet ir nusižudymą 
Krupp’o. Krupp’as turėjo tik 
48 metus amžiaus.
—... I ---------

Atsakymai.
J. Mažeikai, New Britain, 

Conn. Jeigu jums S. L. A. 
seimas, Waterburyje laikytas, 
pripažino tiesą gavimo tos po- 
smertinės, tai Povilaiczio žo- 
džiavimai neturi jokios svar
bos ir nematome reikalo tai 
talpinti į „Vienybę”.

Agentui. Sabaliaucko biz
nis su Baronu, tai jų paežių 
reikalas. Jeigu juodu sutiko, 
tegul ir atsiteisia. Knygos 
„Szv. Jono Apreiszkimas” sky-

Reikalaujam gero knau* 
cziaus mokanezio gerai sfiitt 
kotus kelines ir bruslotušp 
Darbas ant visados — mokes 
tis nuo $40 iki $50 ant 
mėnesio. Kuris neturės pini-; 
gų atvažiuoti, tam bus primuš
tas tikietas. Jeigu nemoki ge
rai siūti nė neatsiszauki. Pk* 
tesnes ezionykszezias iszlygW 
praneszim per laiszką. Antra- 
szas: J. S. Pruselaitis, -

411 Raleigh sth - 
Bluefield, \V. Va.

Pajieszkau savo pusbrolių^ 
Jono ir Pijuszo, Mertinkaicžių, 
isz Suvalkų gub., Vilkavkzkio 
pavieto, Bartininkų vakeziaus, 
Karpiejų kaimo. Meldžiu at- 
siszaukti ant adreso:

Jonas Mertinkaitis
1824 N. Collington Avė. 

Baltimore, Md.

Naujos knygos.
komisijai ant perkratymo.

Prancūzijoj ir Vokietijoj isz 
tikrųjų prasidėjo žiema,. kur 
szaltis pasiekė nuo 17 iki 22 
laipsnių termometro. Dauge-

rymą isz Italijos, kur jis vedė 
paleist u vingą gyvenimą. Visą 
tą atsitikimą su Krupp’u apra- 
szė socialistų laikrasztis „Vor- 
waerts” (Pirmyn), ir tas apra- 
szymas be abejonės^ buvo tei-

ri u m visai nėra, Apreiszkimas 
yra pridėtas prie galo „Naujo 
Įstatymo” ir gaunamas „Vie
nybės” iszlebt įvėje už 75 et. 
yra gaunamo-1, kiekvienas gal 
žinoti i.-z „Vienybės” katalogo,

Ožkabalių Dainos, Surinko Dr. J.
Basana vi ežius. Dviejos knygose, 
kiekvieną ... 75c.

Lietuviszkos pasakos apie sutvėrimą 
pasaulės, Dievą, velnią, aitvarus, 
kaukus nyksztukus, raganes, vil- 
kalokus, deives, milžinus, smakus

lyje vietų szaunei prisnigo ir 
visos mažesnės upės ir ežerai 
užszalo.

Prūsų vadžia suėmė redak 
torių vieno lenkiszko 1 ai k ras z- 
ežio už prieszingą valdžiai 
straipsnį; vežant į kalėjimą, jo 
rankas surakino geležiniais re- 
tėžiais. Susidraugavimai vo- 
kiszkų žurnalistų ir-, literatų 
Berlyne, Koelne ir Muenchene 
nusiuntė Vokietijos seimui 
smarkų protestą, kuriame rei 
kalauja sudrausti policiją nuo 
tokio nežmoniszko pasielgimo 
su politiszkais prasikaltėliais.

singas, kad Krupp’as praėjusę 
subatą pasimirė nuo szirdirs 
stabo, tai pagal spėjimą laik- 
raszczių pats sav galą pasida
rė, kad nematyti savo „gerų 
darbų”, kurie butų pasirodę 
sude, parodytojais butų buvę 
t’e neprieteliai socialistai. Kaip 
„Vorwa«rts” tiktai patalpino 
apie Krupp’ą tokias „puikias” 
žinias, tu policija sunaikino tą 
numerį laikraszczio, o Krup
p’as apskundė redaktorių į 
kriminaliszką sūdą už nuplė 
szimą garbės. Priegtam poli
cija darė kratą „Vorwaerts’o” 
redakcijoj, jieszkodama rank- 
raszczio, bet nerado. Redakci

kurį kiekvienam nusiuneziame 
dovanai.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau pusbrolio Juozo 

Racziaus ir Karolio Žvirblio. 
Gyveno pirmiau Afrike per 
vainą, o dabar pribuvo į Phi
ladelphia, Pa. Paeina iez Kau
no gub.,Panevėžio pavieto Lin
ka vos parapijos. Praszau ma
loningai duoti žinią patiems ar 
kas kitas ant adreso:

Mr. Jos. Ra ežius,
P. O. Box. 222 

Union City, Conn.

Pajieszkau jauną vaikiną,.

ir t. t. surinko Dr. J. ‘Basanavi-
czius. - - - - 150

Viena d ena be melo - - 25c.
Vanagai ir toksai sapnas - 5c.
Iž lų salą - - - 100
Darbininkų Balsas No. 5 - 15c. 
L’etuviszka krestomatija - 50c. 
Gegužinė szventė Lietuvoje 1902 5c. 
Palangos Juzė - - 25c.
Svieto pabaiga - - 10c.
Lietuviszkos kalbos gramatika 40c. 
Lietuviai Amerikoje - 1.00
Kaip sutaisytas žmogaus kūnas 30c. 
Vienas isz musų tur apsivesti 10d. 
Velnias spąstuose - 10c.
Gyvenimo vaizdeliai •* - 15c.
Krilovo pasakos - - 35c.
Graži dainų knygele - 15c.
Spėka ir Medega - - 1.50
Kur musų iszganymas - x25c.

^Austrijos kariumenėje vy- 
resniejie baisiai biąuriai elgia
si su žemesniais kareiviais ir 
tankiai /kankina juos; dėlto 
kareiviai žudosi ir bėga isz pul
kų. Ssžtai tik isz vienos tvir- 
tavietės Prėzemysl, Galicijoje,

jos susiedystėje buvo užrakin
tos deskos socialiszkų seimo 
pasiuntinių, kurias policija at> 
plėszė ir nusineszė visus rasz 
tusi Pasiuntiniai gi policiją 
teip-gi apskundė už sulaužymą 
konstitucijos ir įstatymų.,,Vor-

mokantį lietuviszkai, lenkisz 
kai ir ruskai gerai raszyt. Te
gul atsiszaukia po sziuom adre
su per gromatą:

Henry J. Schnitzęr,
141 Washington str.

New York City.. 1

Didele krautuve
KAROZIAMA

Kas nori gero tavc?o gauti ir ska
naus gėrymo ragaut., tegul atsilanko

PaS Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.



Lietuvninku
Kur musų iszgąnymas?
Kas geidžia pažinti savo tau

tos reikalus — teperskaito szi- 
tą knygą (118 pusi.); kasztuo 
ja 25 centus.

Adomas Mickevyczia.
Nauja knygutė su Mickevy 

ežios paveikslu (40 pusi, skai
tymo). Mickevyczia buvo di
dis poetas ir apgynėjas pris
paustųjų žmonių ir tautų. Pa
žinti jo gyvenimą, darbus ir 
rasztus — pridera kiekvienam 
lietuviui. Kasztuojk, 15 centų.

Lietuviszka karezema 
B. Ramanaucko!

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaueziai nepamirsz- 

w kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti.

Star Drug Store.
Dooley and. Co.

Mes laikome visokius daiktus Kokie yra laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 
Vaistus, chemiszkus daiktus, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kių daktarų receptus atsakaneziausei.

kampas Main & Eno str.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra an t'visos 
ZPliiladLeliptLi os.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų ofisas 609 South Third sir. PHILADELPHIA, PA-
50 YEARS* 

EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs 

Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and description may 

Quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice* without charge* in the

Scientific flmericai.
A. handsomely illustrated weekly. largest dr- 
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.3e,Bn,>'1M' New York
Branch Office, 625 F BL. Wuhington, D. C.

TURTAS 
SALIUNINKAMS
Isz Havana ir Sumatra tabako, 

„mild” ir „medium”, kvepentį, pui
kiai ruskosi. Pirkite nuo saviszkų. 
Ant pareikalvimo mes siuneziame į 
visus Amerikos miestus savo kasztais.

Adresas:

NAUJOKAS CIGAR CO.
334 B. 55-th st. New York, N. Y. 
Su Unijos lebelių lietuvių darbo.

M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 
m, uni i fflii’i 

Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų
Galiu susikalbėt lietuviszkai, len 

kiszkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel
mės miesto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
i? 816 South str.

PHILADELPHIA, PA.

K. Strzeleckio, I 
276 E. Main str. Plymouth, Pa. S

Užlaiko visokios degtinės, vyno I g, 
skanaus aluezio, puikiai kvepianezių Į K 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszffirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki.

Žmijecznik’as
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos, 
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų;' 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikle in sztorą, pas eavo tautieti ir parelka 
lauk ZM1JEC MIELO kuris yra padirbtas aptie
koje dėdės Groblevsklo Plymouth's, Pa. Paleng-’ 
vine tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

JaIGU NORI GAUTIE TIKROS j 
TRAJANKOS

Tai praszykie tosios k a Aptiekorlus Groblevskis 
sudaro. Yra tat sudirbta isz visokių augalų ir 
szakniųisz devyneriųdalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27) ant svieto gere&Dės T ra. aukos 
nesiranda

EIT*Aptiekorlus Dėdė Groblevskis jau dėl kož
no žinomas, yra vienas garsingiausia Apiieko- 
rium tarp mileų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-glyra dėl kožno žinoma, jog vienas g*ras ap- 

1 Tekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj euslrguaios žmonijos Dėlio
ki jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipetėt kokia 
Iga, tai tuojaas nusidnokite anl rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEVVSK1

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

jjkosulio, szalczio ir kožno plaucziuG! 
^sugedimo. g

■522525252525252525252S25252525@

» Palengvina § 
flgreitai jei tikros ’ gyduolės var-H 
Stojamos. Koznas vienas gali pa-Įu 
įsitaisyti greitai ir atsigriepti n
“i >• _ i • i . i . ru

§ B
Balšamas flarPlanczls. !=- - - - D

}| Sutinimo, nugedimo, skaudėji-G 
nmo žanduose ar raumenise, saus }{) 
[Jgėlos ir tt. greitai pagelbsti. 3

J Severos Alieius
1 St. Gotardcfi
’greitai ir lengvai vietinė pagelbaįn 
'nuo visokių skaudėjimų.

Io 
eS W. F. SEVERĄ.

į!! MANUFACTURING PHARMACIST.
g CEDAR RAPIDS, IOWA. .

Ig Severos gydulės yra gaunamos j
gpas A. Groblevskį, 111 Main str.]

I g Plymouth, Pa.
■2552252525252525252525252525^

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmir.giausiai gydau visokias paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas sziraies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
§as moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po- 

agra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt 
J Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi- 
• sokius sutinimus etc. Ncrviszkas ligas gydau 
} su pagelba geriausiu elcktrlszku prietaisu.

T^ytiszlrn daliu, ligas 
iszgydau per keletą dienU. kraujo už- 

: nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz- 
; das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
! netekimą vyridkumo, lycžiu nusilpnėjimą ir tt. 
; gydau kuopasekmingiausiai ir
tUojii Pilna iszįydytna. Chro* 
niszkos ligos yra mano specie*

: liszkUfnU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo- 
; dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 

dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

: 134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė.. 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szytl laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

< Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
i Lebanon Bellevue Post Graduate University 
; Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

Daugiaus kaip 150 laiszkų 
nuo iszgydytų žmonių gauta 
laike paskutinių dviejų mėne

sių.
Nesiusk piningu.

Daug žmonių serga ant poliuoijos 
kuri pasirodo laike miego arba prie 
nusiszlapinimo, ir jeigu isz tos nesi- 
gydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
Žmonės turinti tą ligą kenezia ne
migą, galvos skaudėjimą, pilvo už
kietėjimą arba netrovėjimą. nervisz- 
kumą, vidurių ir nugares skaudėjimą 
ir apsilpnėjimą lytiszkų kūno dalių. 
Jeigu tokiuos atsitikimuose reikalau
ji pagelbos, nesiusk piningų, bet ra- 
szyk pas mane įdėdamas markę, o 
asz atsiusiu tau apraszymą, isz kurio 
tikrai iszsigydysi. Adrisuok:

Jobui Wasel,
Box 657į Iron Mountain^ V. Mich.

Lietuviu užeiga pas
L. FEE EDMAN A

ant kampo Bainbridge ir S. 2nd str. 
Philadelphia, Pa.

Geriauee užeiga dėl lietuvių, iez viso miesto. 
Prilaikau visokius gėrimus kaipo tai alų, arielką 
ir vyną, podraug laikau visokius užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Pr'etam ant aukszto turiu 
gražų ruimą dėl sveczių per ką galima laiką links
mai ir spakainai praleisti. Teipgi kiekvienam 
duodu prieteliszka rodą. Mano namas yra pui- 

_ klausei papuosztas isz viso miesco todėl nepa- 
įjJ | mirszklte užeiti!

j Teofel Dudas gaspadorius



Vienybe

G-er’btino.i T’a.-a.tieczia.i!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentystė an 
labaigerų-linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus i visds 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
pcabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHA^ "V. BOLTTT, 
683 North Rivers Side str. WATJERBURYy CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZfJNO TBlHlfKA privalo rastis kiekvienoj Iietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZ0N9 TRiJANKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztoruinku 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pMS savo szt^r- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus ’pri*i/ista 
per paczta į trumpa laika.

Kam sirgti (rumbu, skaudei amu po Irdtine 
arba panaszioms ligo n*, k wla Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa Lika,. Kasztuoja $1 00, s i prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Grumbo-Kuru susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura Nu 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes sktudėjima greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke1 s Rheumatic - Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakintį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linim,e,n.t>Į praszalins minėtas ligas. Prisiųsk Money Order ant 
1.50, O bus prisius*a į trumpa laika per paczta. xAdresnok:

ixi. LZE. aptiiekorius.
S. ... 8 HE NANDO AS, PA.

Lietuviu užeiga.
pas S. Arbaczaucką,

Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto.

ką ir Vyną. Pcdraugei laikau užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Teipgi pardnoda laivakortes 
aut geriausiu laivų ir už pigiausią prekę Siun
cziu pinigus j visas svieto dalis Lietuviai, atke
liavę isz kitų miestų, ras pas manę szirdingą pri
mini ą. . .

ADRESAI
Susivienyjinio L. A. virsz.

Prez, _ M. Valentinavyczia,
1917 N. Main str., Soranton, Pa* 1351 S. 2 sir.,

Vice-prez. — J., Tareila,
677 N. Riverside, Waterbury, Conn. Prilaikau visokius gėrymue, kaip tai: Alų. Arieį.

Sekretorius — T. Astramskas,
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa.

Kasiėrius — T. Pauksztis,
123aN. Main str., Pittston, Pa.

■ J. Kazakevyczia, -
( 115*0 Wyoming Ave...

' Kasos < Pittston, Pa.
globėjai / K. Unika, 943 S2nd. sir.

' į Philadelphia, Pa.
• Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 

' 12 LL S. iLiivcock at. Philadelphia,Pa.

AGENTAS
asAdkaravojimo NAMŲ ir visokių 

*, Baigtų nu ugnies

9!L SW1LLUM, ipiiU:.
Main str. .Plymouth, Pa.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgns į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart to*du. 
du kiekvienam prieteliszką rodą. -

Nepamirszkite atsilankyti reikale, 
Petras Lipavyczia.

.LUZERNE, LUZ, Co. PA.

Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 
apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai.

te Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai
S PARDUODA LAIVAKORTES 
t Ant visu geriausiu keliu ir greicziausiu laivu.

T.Zj

Siunczia 
pinigus

į visas svieto da- 
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunczia?
mi į tėvynę ne-1 
pražūtų - ir kuo

' greicziausiai nu- 
eitų, tegul krei- Jg? 

gib piasi po sziuom J® 
’^antraszu: Jef

224 East Main str.
M 

PLYMOUTH, PA. !

I B Iife ■ ® s a
6’79 Milwaukee Avenue,

Mano Dirbtu'ioe tapo
Apdozoanota

DWIEMS MEMLIAISI
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artlstiszką isz- 
<Lirbima«

1IIICAG0, ILL. 8

KRAJOWA
1394

KARŪNŲ, SZARPŲ,^ 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirtimais įgijau 
geriausg praktiku ir dėl to galiu 
wiskg padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMiNSICA, 679 MILWAUKEE AV/, CHICAGO, ILL.
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